




1

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866

Hořiněves 73, 503 06 Hořiněves
tel.: 495 426 107 
ou@horineves.cz
web: http://www.opz1866.cz/

Centrum společných služeb
Mikroregionu obcí Památkové zóny 1866

Dobrovolný svazek obcí (DSO) Mikroregion obcí Památkové zóny 1866 se již před téměř
dvěma lety zapojil do projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi mezi-
obecní spolupráce“, zkráceně také „Centrum společných služeb (CSS)“. Tento projekt
Svazu měst a obcí České republiky slouží k snadnější a efektivnější možnosti spolupráce při
řešení problémů.

Jednou z hlavních problematik, kterou členské obce a jejich příspěvkové organizace nyní
řeší je obecné nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 2016/679 (GDPR), které před-
stavuje právní rámec ochrany osobních údajů účinný na celém území Evropské unie.

Mikroregion poskytl v souvislosti s novým obecným nařízením pomoc svým členským
obcím a jejich příspěvkovým organizacím. Konkrétně, díky projektu CSS, zajistil pro obce
sdíleného Pověřence pro ochranu osobních údajů, zpracování analýz a dalších nezbytných
dokumentů spojených s GDPR. Činnost spojená s ochranou osobních údajů se rozdělila
do dvou různých požadavků; je zde zajištění pouze samotné funkce Pověřence a zpracování
dokumentů.

O zpracování dokumentů a zajištění pověřence mělo z území svazku zájem celkem
10 obcí a 3 školy. Mikroregion obcí Památkové zóny 1866 poskytl tedy odbornou pomoc
13 subjektům z řad členských obcí či jejich příspěvkových organizací.

Aplikace a pomoc s GDPR probíhala tak, že pracovníci kanceláře navštěvovali úřady a zá-
kladní a mateřské školy a procházeli agendy, v nichž se zpracovávají osobní údaje. Dále byly
kontrolovány vnitřní předpisy subjektu a celkové zajištění správného nakládání s osobními
údaji. Následně pracovníci kanceláře zpracovali analýzu a poskytli návrhové opatření.

Centrum společných služeb dále nabízí poradenství občanům v oblasti dotačních mož-
ností pro domácnosti či podnikatele. Neváhejte se na nás obracet s otázkami ohledně pro-
gramů: Nová zelená úsporám (dotace na okna, dotace na novostavby, dotace na fotovoltaiku)
Kotlíkové dotace, atd.

Kontaktní email: info@opz1866.cz



PROJEKTY „MIKROREGIONU OPZ 1866“,
V ROCE 2018, PODPOŘENY DOTACÍ Z DOTAČNÍCH PROGRAMŮ

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

„Profesionalizace Mikroregionu OPZ 1866 – centrum společných služeb“

Cíle: Profesionální řízení dobrovolného svazku obcí – Mikroregionu obcí Památkové zóny
1866, tak aby aktivní a efektivní činnost přispěla k udržitelnému společenskému a ekonomic-
kému rozvoji celého mikroregionu. V rámci projektu budou zaměstnanci svazku zajišťovat
poradenství a odborný servis pro10 členských obcí. Budou realizovány společné projekty
např. „Ekologické a environmentální vzdělávání Mikroregionu OPZ 1866“ a „Revitalizace
zeleně v Mikroregionu OPZ 1866“, na který byla získána dotace z OPŽP a „Centra společných
služeb“ podpořeného z OP Zaměstnanost. Zaměstnanci svazku zajišťují pro členské obce
poradenství a odborný servis, např. v oblasti dotací, monitoring na další období, zpracování
žádostí o dotace a závěrečných zpráv, zasílání aktuálních informací týkajících se činnosti obcí
a obecních úřadů, správu a údržbu webových stránek, připravují a vydávají Zpravodaj
Mikroregionu OPZ 1866 a kalendář. Poradenství rovněž dle individuálních požadavků posky-
tují občanům a zájmovým organizacím. Projekt svými aktivitami podporuje rozvoj členských
obcí, které se nacházejí na území KHK a rozvíjí spolupráci partnerů na území DSO
Mikroregionu obcí Památkové zóny 1866.

Dotace bude použita k zajištění částečného pokrytí nezbytných výdajů svazku, které jsou
spojeny s jeho manažerským vedením a odborným servisem, účetnictvím a k úhradě man-
dátní smlouvy, která pokrývá režijní výdaje spojené s provozem kanceláře a režijními výdaji
svazku.

Celkové výdaje:
Procento dotace: 61,95%
Celkem: 113 000,00 Kč
Dotace: 70 000,00 Kč

„Environmentální a ekologické vzdělávání Mikroregionu OPZ 1866“

Cíle: Zvýšení a pevné zakotvení environmentální a ekologické vzdělanosti široké veřej-
nosti Mikroregionu OPZ 1866. Organizováním různorodých vzdělávacích aktivit s environ-

2

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866



3

mentální a ekologickou tematikou určenou žákům MŠ a ZŠ a veřejnosti chceme působit na
myšlení a jednání všech účastníků a tím zvýšit vzdělanost, odpovědnost a péči o jednotlivé
složky životního prostředí.

Na základě úspěšnosti a pozitivních ohlasů ze škol, školek a veřejnosti na doposud v tom-
to smyslu realizované projekty máme zájem pokračovat v takto nastavené již několikaleté
tradici. Díky podpoře projektu dojde ke zvýšení environmentální vzdělanosti obyvatel z území
svazku obcí Mikroregionu OPZ 1866. 
V rámci projektu budou pro širokou veřejnost, školy a školky zajištěny tyto akce:

ZŠ – exkurze v záchranné stanici pro živočichy ZO ČSOP JARO Jaroměř. 2x autobus:
září/ říjen 2018
MŠ – exkurze v ZOOparku Stežery. 4x autobus: červen/2018
ZŠ II. st a veřejnost – exkurze v třídírně odpadů firmy Marius Pedersen, Rychnovek
u České Skalice. 2x autobus – září, říjen/2018
ZŠ I. st. a veřejnost – exkurze v ekologickém centru Sever, Horní Maršov – fara
Dotek. 2x autobus: červenec a říjen/2018
MŠ – 4x naučná procházka s odborným výkladem – přírodní rezervace Hořiněvská
Bažantnice. 3x autobus: květen 2018
Veřejnost – exkurze v Lesnické Akademii, Trutnov.1x autobus: červen/ 2018
MŠ – exkurze v Ekocentru Orlice, skanzen Krňovice. 3x autobus: září/2018

Dotace bude použita na pokrytí nákladů na dopravu na místa konání vzdělávacích akcí
a exkurzí, které jsou obsahem projektu.

Celkové výdaje:
Procento dotace: 67,10%
Celkem: 92 400,00 Kč
Dotace: 62 000,00 Kč

Tyto projekty jsou realizovány za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866



4

AKCE POŘÁDANÉ PRO VEŘEJNOST V RÁMCI PROJEKTU:
„Enviro“

V pátek 8. 6. 2017 se uskutečnila exkurze v České lesnické akademii v Trutnově spo-
jená s návštěvnou Jánských Lázní.

Autobus byl plně osazen – účast 48 osob z téměř všech členských obcí. Po budově školy 
a přilehlém areálu naši početnou skupinu pod vedením učitele odborných předmětů pro-

vázeli studenti 3. ročníku a zhostili se toho velmi profesionálně. V rámci programu Lesní pe-
dagogika nám názorně předvedli činnosti zájmových kroužků – mysliveckého, sokolnického,
trubačského, včelařského a rovněž jsme mohli navštívit i hodinu výuky studentů. Získali jsme
zde spoustu nových zajímavých informací týkajících se principů fungování přírody.

V úterý 3. 7. se konala naučná exkurze s výtvarnou dílnou ve středisku ekologické vý-
chovy v centru Dotek – dům obnovy tradic ekologie a kultury v Horním Maršově. Tentokrát
jsme s sebou vezli i paní učitelku, která zajišťovala pedagogický dozor dětem, které cestova-
ly samostatně. V rámci programu jsme se po příjezdu zapojili do programu v přírodě s názvem
„Malé věci v krajině“, který byl pro nás připraven v blízkosti domu. Oběd uvařený v místní
kuchyni, která se zaměřuje na propagaci ekologického stravování, lokálních surovin a vege-
tariánských jídel, využívajících tradiční české suroviny, byl pro mnohé neobvyklý, ale přesto
vynikající. Po obědě následoval dezert a pak již výtvarné činnosti jako je např. výroba másla,
výroba vonných pytlíčků s využitím bylinek vypěstovaných na zdejší zahradě v bio kvalitě.

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866



5

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ NA DALŠÍ EXKURZI!

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866
Vás srdečně zve v rámci projektu „Environmentální a ekologické vzdělávání“ na exkurzi:

– Dopravně recyklační centrum firmy Marius Pedersen Rychnovek
u České Skalice

– státní zámek Náchod
Termín: 7. 9. 2018 – pátek

8,00 odjezd autobusu na trase: Bříza, Všestary, Střezetice, Chlum, Čistěves, Máslojedy,
Benátky, Hořiněves, Vrchovnice, Sendražice, Neděliště, Světí (další zastávky je mož-
né přidat dle zájmu) přesný časový harmonogram k odjezdu získáte prostřednictvím
obecních úřadů cca 2 dny před konáním, nebo na tel. 723 035 424 – p. Kozáková 

9,30 prohlídka recyklačního centra Rychnovek 
12,00 oběd zajištěn v zámeckém hotelu U Rajských

(výběr ze tří předem objednaných jídel – každý si hradí samostatně)
14,10 prohlídka státního zámku Náchod, okruh č. 1 
15,00 odjezd zpět
Autobus bude zastavovat v jednotlivých obcích na autobusových zastávkách. Zájemci – na-
hlaste svoji účast na OÚ ve své obci a zároveň uhraďte poplatek: 140,- Kč. Přihlášky
a platba nejpozději do 5. 9. 2018.

KONTAKT: 
Centrum společných služeb Mikroregionu obcí Památkové zóny 1866
sídlo: Hořiněves 73, 50306 Hořiněves
email: info@opz1866.cz
Bc. Helena Kuthanová, 603 843 537, kuthanova.helena@gmail.com
Radmila Kozáková, 723 035 424, kozakova@horineves.cz
Jana Kuthanová, tel. 724 186 625, kuthanova@horineves.cz

Projekt je realizován za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866



6

REGIONÁLNÍ PRODUKT HRADECKO
– VÝZVA REGIONÁLNÍM VÝROBCŮM

Jste výrobcem místních, tradičních, originálních nebo ekologicky šetrných produktů?
Jedná se o potraviny, řemeslné výrobky, mýdla, svíčky, šperky, keramiku, u kterých převažu-
je ruční práce? Sídlíte na území turistické oblasti Hradecko? Máte zájem o propagaci pro-
střednictvím Destinačního managementu Hradecko? Pak je tato výzva určena právě vám.
Destinační management Hradecko bude ve spolupráci s polským městem Svídnice, Místními
akčními skupinami a dalšími subjekty realizovat projekt na podporu unikátních výrobků
z Hradecka, tedy výrobků, které mají svůj příběh a svůj regionální kontext. V rámci tohoto
projektu bude vydán Katalog regionálních produktů Hradecka a Svídnice, bude realizována
přímá propagace samotných výrobců na vybraných akcích na Hradecku a ve Svídnici a je
plánován online marketing nově vzniklé značky Regionální produkt Hradecko. Výrobci nebo
producenti, kteří by měli o značku Regionální produkt Hradecko zájem, se mohou obrátit na
ing. Danielu Manďákovou emailem mandakova@ic-hk.cz nebo telefonem +420 603 843 903
a získat podrobnější informace.

www.hradecko.eu

SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA – PREVENCE

V letošním roce proběhl již 44. ročník soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže
(POODM), do které se z pohledu okresního sdružení zapojilo 8 Základních škol a 7 Sborů
dobrovolných hasičů. Za naše OPZ 1866 to byly děti prostřednictvím ZŠ Všestary a hasiči
z Chlumu a Rosnic. Ze základních kol se do okresního kola dostalo 505 prací ve všech kate-
goriích. Ve svých kategoriích se na první místa dostali Leoš Válek (literární), Amelie Pulcová
a Lukáš Přerovský (výtvarná) a Kristýna Kalašová (digitální), která postoupila dále tj. do kraj-
ského a následně i republikového kola ve kterém skončila na 3. místě. V republikovém kole
se pro srovnání s okresním sešlo celkem 35.195 prací, které přišly z 890 ZŠ, 14 Stř. Š,
747 SDH a 38 dalších sdružení/spolků. Po uzavření tohoto ročníku průběžně dochází k vy-
hodnocování a to krajského kola v Bílých Poličanech a republikového v Přibyslavi. Základní
a okresní kola bude vyhodnocována  přímo v organizacích, kde děti své práce tvořily. Tímto
44. ročník končí a připravuje se další a to už 45., u kterého není zatím stanoveno téma,
kterým by se práce měly ubírat.

Josef Macháček

Mikroregion obcí Památkové zóny 1866



Obecní úřad Benátky, Benátky, 503 03 Smiřice
tel.: 777 771 932, mobil (starosta): 603 219 760
e-mail: podatelna@benatkynb.cz
web: http://www.benatkynb.cz/
úřední hodiny: St 18.00 – 19.00

Dění v obci:
V pondělí, třicátého dubna, se

konalo pálení čarodějnic. Úvodní
program začal již odpoledne na dět-
ském hřišti, kde se na krásně pose-
kané ploše sešlo hojné množství dětí
v doprovodu rodičů. Spolu s čaroděj-
nicí Elvírou absolvovaly řadu úkolů,
kupříkladu slalom na koštěti. Poté se
občané přesunuli k Hostinci Pod
Svíbem, kde se už grilovaly výborné
klobásky. Po jídle děti obdržely lam-

piony, čímž se lampionový průvod
mohl vydat k hromadě klestí. Ta byla
pod dohledem dobrovolných hasičů
podpálena. Po vynadívání se na
oheň se lidé postupně pod rouškou
tmy rozešli domů. Děkujeme všem
občanům za hojnou účast a těšíme
se opět za rok!

V průběhu jara byly převezeny
prolézačky ze starého hřiště na hřiš-
tě nové, které leží těsně za hospo-
dou, na místě, kde ještě nedávno
bylo pole. Nové hřiště je o trochu
menší, nicméně plně dostačující pro
všemožné aktivity, a to i pro fotbal.

V porovnání se starým hřištěm zde
přibyla další prolézačka. Navíc byly
opraveny poničené části starých
atrakcí, tudíž hřiště je ve skvělém
stavu.

Závodnická sezóna s RC modely
aut je již v plném proudu. Nejbližší
závod, který se pojede na dráze
v naší obci, se koná 25. srpna, a to
rally TORINO. Akce se koná, tak jako
vždy, pod taktovkou pana Ivoše
Svobody. Více informací najdete na
webu www.rc-benatky.cz.

7

BENÁTKY



8

BENÁTKY

Nadcházející události v obci
27. června proběhne veřejné zasedání obce, na kterém se budou prodiskutovávat různá

témata, namátkou věcná břemena vodovodu Benátky, cyklostezka k Bystřici, volby zastupi-
telstva nebo například dětské hřiště. Nutno konstatovat, že v době, kdy čtete tento zpravodaj,
tak tato událost již pravděpodobně proběhla. Pokud jste na zasedání nebyli, dozvíte se jeho
závěry jako obvykle na vývěsních deskách naší obce na obecním úřadě.

V sobotu, třicátého června, se koná od 15 do 17 hodin dětský den, a to na novém hřišti.
Během celého odpoledne bude probíhat opékání prasete u místního pohostinství. Děti i rodi-
če jsou srdečně zváni!

Nabídka brigády
Nakonec mi, dovolte zveřejnit drobný inzerát. Na podzim jdu na vysokou školu do Prahy,

tudíž se mi nebude naskýtat tolik času jako nyní na sekání trávy křovinořezem. Proto se hle-
dá nový brigádník, který by tuto práci od října zastal. Sezóna je od cca konce dubna do
přibližně konce října. Průměrně je třeba sekat 5 až 10 hodin týdně. Plat je od letošního roku
navýšen na 110 Kč/hodin. V případě zájmu kontaktujte pana starostu Tomáše Boučka.

Nabídka spolupráce – psaní příspěvku do Zpravodaje
Pokud by měl někdo zájem o psaní zpravodaje, neváhejte mě (nebo pana starostu) kon-

taktovat. Bylo mi ctí do tohoto čtvrtletníku přispívat, ale nyní už se cítím být mimo obecní dění,
proto bych tuto pozici „zpravodajce“ rád přenechal někomu jinému. Odměnou případnému
zájemci bude především dobrý pocit, dále ale také to, že bude mít největší vliv na formování
obsahu zpravodaje za naši obec. 

Jaroslav Koďousek 



9

ČISTĚVES 

Obecní úřad Čistěves, Čistěves 28, 503 15 Nechanice
mobil (starosta Ing. Miloslav Zykl): 602 526 950
web: http://www.cisteves.cz/
úřední hodiny: Po 19.00 – 20.00

Jaro v Čistěvsi
Svátky velikonoční byly letos velmi brzy, koncem

března a začátkem dubna. Kdo obarvuje vajíčka kopři-
vami, tentokrát měl smůlu, ještě nebyly. S velikonoce-
mi přišlo do Čistěvse teplé a suché počasí, které nej-
prve udělalo radost zemědělcům a zahrádkářům,
protože například už 7. dubna byly na zahrádkách
všechny jarní práce včetně zasázení brambor hotovy.
Brzy však bylo po radosti a začalo dlouhé čekání na
nějaký déšť. Při polních pracích se prášilo, 13. dubna
větrná bouře přinesla prach. Letěla od Lípy k Sadové
a nebylo přes ní vidět ani ke státní silnici. Ten den
už začaly kvést třešně a řepka olejka rozkvetla už
20. dubna. Dva dny na to kvetly šeříky a letní jabloně.
První déšť přišel 16. dubna. Za týden dorazila do Čis-
těvse bouřka, padaly kroupy o průměru až dva cm,
naštěstí žádné květy nepoškodily. Voda se hnala přes
silnici, ale škody také nenapáchala. Od 19. do 22. dub-
na této bouřce předcházely rekordní teploty, v Čistěvsi
to bylo 26 – 27° C. Louka Kašparka byla posekána již v první půli května, trochu kapiček deš-
tě ji dle tradice opět zvlhčilo. Nezvykle brzo jsme začali mlsat na zahradách třešně a jahody,
již od 20. května. Červenají také bohaté hrozny rybízu, slibují velice pěknou úrodu.

Pan František Zykl dlouhodobě sleduje srážky v Čistěvsi a pro čtenáře Zpravodaje
Mikroregionu mi poskytl tyto údaje: V březnu 2017 spadlo u nás 37 mm, letos 31 mm. V dub-
nu 2017 79,5 mm, letos 28 mm a v květnu 2017 30 mm, letos 45 mm.

Celkem loni spadlo 146,5 mm a nebyl to nijak mokrý rok, letos jen 104 mm, což je 71 %
loňské skutečnosti. A ještě mi pan Zykl dal přečíst zprávu ČHMÚ, že od roku 2014, kdy za-

čalo pršet méně než roky předtím, až
dodnes spadlo o 623 mm méně srážek,
než bývalo obvyklé, což je, jako by jeden
rok za tuto dobu vůbec nepršelo. Jsou to
všechno údaje k zamyšlení.

Obec Čistěves uspořádala 17. břez-
na v klubu Dílna dětský maškarní karne-
val. Kulturní referentky SDH pomohly
s výzdobou, programem, připravily dě-
tem tance i hry. DJ Karel pouštěl oblíbe-
né písničky pro děti a Dráček poskytl sál,
teplo a občerstvení. Bylo to velice pří-
jemné odpoledne. V dubnu se začalo
s terénními úpravami za Obecním úřa-
dem, kde vzniká obecní parčík. Obecní



10

ČISTĚVES

zastupitelé děkují za pomoc pánům Lubošovi Valáškovi a Jiřímu Ludvovi, manželům
Kubíčkovým za kropení zaseté trávy, dětem Veronice Rubkové se sestřenicí, Tereze
Strejcové, Elle Suchánkové, Jiřímu Strejcovi a Šimonovi Suchánkovi za pomoc při vysbírává-
ní kamenů a všem, kdož se na úpravách hráběmi a dalším „oblíbeným“ ručním nářadím po-
díleli. Velice cenné jsou i soukromé aktivity občanů, za všechny uvedu úklid hřiště po zimě.
Umělý povrch byl opravdu dost zaneřáděn a tak ho pánové Luděk Nosek, Martin Toman
a Karel Šimeček doslova vycídili. Pan Aleš Havel zase vyrobil dřevěnou lavičku a postavil ji
s pomocí pana Jiřího Ludvy pod velkou lípu na hranici katastru Čistěvse a Máslojed. Je z ní
krásný výhled směrem ke Chlumu a Lípě. Ke konci dubna byl přistaven kontejner na velko-
objemový odpad, začátkem května na nebezpečný odpad. Kontejner byl zaplněn až po vrch
a z naší obce též zmizelo mnoho nebezpečného odpadu.

Čilý ruch byl i v obecní knihovně. Děti si zde
vyráběly sváteční výzdobu na velikonoční stůl,
velikou účast zaznamenalo pletení pomlázek
i tvorba dárečků pro maminky ke Dni matek, vý-
uka uzlů a ke Dni dětí si děti nazdobily, každý
svůj dortový korpus jahodami a krémy. To bylo
velké tvůrčí zaujetí a radost z krásného výsledku
vlastního snažení. V knihovně ještě proběhlo čte-
ní z knihy Český rok – Jaro, výstava časopisů,
dva hudební pořady z cyklu Hluboká brázda
a 25. dubna se uskutečnil druhý letošní pořad ke
130. výročí založení čtenářsko-hospodářské be-
sedy v Čistěvsi – autorské čtení a setkání se spi-
sovatelkou Janou Kubíčkovou. Menší sál klubu

Dílna byl zaplněn a paní spisovatelka si při-
pravila čtení z chystané nové knihy. Její po-
vídání o tom, proč tuto knihu píše, kde sbí-
rá informace a co vše k tomu studuje, bylo
zajímavým pohledem zblízka do její tvůrčí
dílny. V dalším pokračování se diskuse sto-
čila k různým problémům a paní Jana veli-
ce pěkně vysvětlila, jak je důležité si
v dnešním světě zachovat duševní klid
a rovnováhu, nepodléhat strachu z lidí, kte-
ří by nás chtěli ovládat a hlavně, umět se
spoléhat sami na sebe. Setkání s ní bylo
velice inspirativní.            

Jaroslav Balcar

Čistěveský dráček
uspořádal na jaře v klubu Dílna pro občany tyto akce:

7. dubna se konal koncert JH Bandu Jiřího Hasala. Na jevišti bylo 21 členů tohoto zná-
mého hradeckého orchestru, kteří nám spolu se zpěvačkami Alenkou Drtinovou, Janou
Svobodovou a zpěvákem Mírou Pešem zahráli staré i novější evergreeny z repertoáru Franka



Sinatry, Ray Charlese, Karla Hály, Yvety Simonové, Milana Chladila, Karla Černocha, ale
i Tiny Turner, Lady Gaga nebo Quenn. JH Band potvrdil svoji profesionální úroveň a potěšil
milovníky tohoto žánru.

20. dubna se konalo divadelní představe-
ní mladoboleslavského divadla Větry s vlast-
ní autorskou hrou Ono to stojí. Nejen že jsme
se dosyta zasmáli, ale hra nás přivedla i k za-
myšlení nad bláznivým shonem naší doby.

21. dubna přijel devítičlenný komorní or-
chestr Sordino, který například zahajoval
svou produkcí Febiofest. V Čistěvsi se uká-
zali v nejlepším světle a jejich provedení skla-
deb Vivaldiho, Bacha, Dvořáka, Svendsena,
Elgara nebo filmových melodií zanechalo
v přítomných velký dojem. Takovou hudbu
moc často neslýcháme.

Po koncertu následovala Lyrická chvilka poezie, kde se svými vlastními verši blýskl čistě-
veský básník Ivan Patera a sklidil zasloužený aplaus. A pak už nastoupila chlumská kapela
Voči, která svými velice tanečními písničkami a jako vždy stoprocentním výkonem provedla
obecenstvo k veselému zakončení celého krásného večera.

25. a 26. května Čistěves ožila dalším ročníkem Multižánrového hudebního festivalu, kte-
rý se díky příznivému počasí mohl uspořádat po oba dny pod širým nebem. Program zahájila
v pátek skupina Zelená sedma se zpěvačkou Janou Svobodovou. Dixielandový a swingový
repertoár v komornějším pojetí zaujal hned od první písně a zpěvačka má v Čistěvsi již mno-
ho svých fanoušků. Druhým pátečním účinkujícím byla skupina Goji, v Čistěvsi již poněkoli-
káté, se svými autorskými krásnými písněmi s chytrými texty a neopakovatelným podáním
i nevšedními aranžemi. Obecenstvo doslova strhla k radostnému aplausu. Po koncertu došlo
k jamování se členy skupiny, které končilo až v pozdní noci.

Sobotu začalo velice milé vystoupení žaček 2. B ze ZŠ Všestary, Věry Čechurové, Elišky
Nožičkové, Veroniky Rubkové a Terezy Strejcové. Nejprve zahrály na flétničky velice pěkně
lidové písničky, poté za kytarového doprovodu pana Martina Strejce zazpívaly trampské i mo-
derní písně a na závěr jako přídavek předvedly improvizované taneční vystoupení. Sklidily za-
sloužený úspěch a poděkování patří také jejich paní učitelce Martině Beránkové z Chlumu. Na
prknech jeviště je pak vystřídal čistěveský kytarový mág František alias Sršeň, který překva-
pil zklidněnou vlastní hudební tvorbou na texty básníků klasiků. Po agrometalu z minulých let
ani stopy a poté, co se k němu přidali ještě dva členové skupiny Goji s klarinetem a kacho-
nem, se jednalo opravdu o velký umělecký zážitek.

Jitka Blehová se svou skupinou dorazila z Liberce a předvedla vlastní písně v rytmech
téměř rockových a obecenstvo si podupávalo i pokyvovalo do rytmu. Po vystoupení se mno-
zí z přihlížejících šli protagonistky zeptat, kdeže hrají příště a zda najdou webové stránky ka-
pely, což samo o sobě svědčí, že se liberečáci v Čistěvsi líbili. Anička Beckerová zahrála
a zazpívala vlastní i převzaté písně a svým křehkým projevem oslovila srdce posluchačů. Po
zklidnění přišla prudká změna tempa i žánru. Dvoučlenná skupina Tamdoletma předvedla
vlastní skladby, povětšinou protestsongy a hudbu na pomezí folku a rocku v obsazení kytara
a housle. A obzvláště houslista předváděl famózní výkon. Další prudkou změnu v hudbě při-
nesl sólový koncertní kytarista Antonín Pevala, student konzervatoře. V jeho podání zazněly
klasické kytarové úpravy vážné hudby a už toho umí hodně. Skupina Jinotaj má také svou

11

ČISTĚVES



autorskou osobnost v podobě Kamily Škvrnové a její písně na pomezí folku a šansonu zahrála
s viditelným entuziasmem. Repertoár to je zcela vyzrálý a při pozorném poslechu i objevný.
Velice zajímavý je i hlasový projev Kamily Škvrnové.

Předposledním účinkujícím byla pardubická rocková kapela Donrvetr také s vlastními pís-
ničkami. Sršela z ní ohromná rocková energie a zajímavostí byla sóla na příčnou flétnu. To už
se před pódiem tančilo, což byl skvělý úvod pro poslední kapelu večera, Golden Sixties Josefa
Zámečníka, který celý festival také výtečně zvučil. A tady už není moc co říct, skvělé světové
rockové pecky šedesátých a sedmdesátých let ve výborném podání nestárnoucího rockera
a jeho mladých žáků a žaček nenechaly na parketu žádné volné místečko. Bylo to krásné
finále celého zdařilého festivalu. Já jsem měl velkou radost, že velká většina účinkujících
vystupovala s vlastními skladbami, to se mi moc líbilo. 

Poděkování Čistěveského dráčku patří všem, kdo si na bohatý jarní program našli čas
a některou nebo všechny akce navštívili, dále SDH Lípa za zapůjčení bytelných přístřešků na
festival. A moje poděkování patří všem členům tohoto sdružení, kdož se na akcích podíleli,
a zvlášť potom paním a pánům Ivaně Doležalové za krásné výzdoby Dílny, Janě Kubíčkové
za přípravu výtečných míchaných nápojů, Františkovi Švehlovi, který na všech akcích připra-
voval dobroty z kuchyně, Martinovi Strejcovi, jenž coby hlavní organizátor má vždy plno po-
vinností a málo času na vlastní zábavu, Janovi Kubíčkovi za působivé nasvětlení celého fes-
tivalového prostoru solárními lampami, fotografovi Janovi Linhartovi, který všechny akce
Dráčku pečlivě dokumentuje, Ivanovi Paterovi, který je kdykoliv při přípravách i akcích po ruce
ke všem potřebným věcem a také panu Filipovi Ročkovi, jenž velice pomohl při obsazení ka-
pel do festivalu.

Čistěveský dráček se také podílel na akcích knihovny obce a pomlázkové zábavě SDH
Lípa. Má za sebou velice úspěšné jaro, v němž byl čas nejen na akce, ale i na další práce na
vzhledu Dílny, protože se podařilo udělat zateplení budovy.

Jaroslav Balcar

SDH ČISTĚVES
V měsíci květnu jsme se po skoro roční pauze opět sešli, abychom re-

prezentovali naši obec v požárním sportu. První kolo okrskové soutěže se
letos netradičně konalo v neděli, a tak jsme se mohli v sobotu zúčastnit i sou-
těže O pohár starosty v Sadové, konané současně u příležitosti 115 let SDH Sovětice.
Soutěžili jsme ve třech kategoriích: muži v kat. PS 12, muži v kat. PS 8 a v kat. ženy. Na tom-

12

ČISTĚVES 



to místě se sluší poděkovat sousedkám z Lípy, paní
Lence Nožičkové a její dceři Terezce za nezištnou vý-
pomoc našemu ženskému družstvu – od pátečního tré-
ninku až do neděle. Pomohly tak vybojovat cenné dru-
hé místo v Sadové a v Rosnicích dokonce místo první!
Mužům se úplně nepovedl pokus v kategorii PS 12,
i když rozdíl mezi naším 7. místem a prvním nebyl
velký, odstupy mezi jednotlivými mužstvy byly těsné.
Naopak v kategorii se starou „osmičkou“ jsme nenašli
konkurenci a zvítězili jsme s relativně velkým náskokem! Druhý den v Rosnicích jsme pak vy-
bojovali slušné třetí místo. Průměrný věk našeho mužstva byl zhruba 48,5 roku. Třeba nemá-
me průměrně úplně nejstarší družstvo, ale nejstarší závodníky máme ve svých řadách určitě!
Myslím, že o to jsou naše úspěchy hodnotnější.

13

ČISTĚVES 



14

ČISTĚVES 

Rozsvícený Svíb
Letos se již po dvanácté v Čistěvsi uskutečnilo putování za myslivcem, potřetí pod názvem

Rozsvícený Svíb. Opět jsme byli hlavními pořadateli, Muzejním historickým klubem Záviš ze
Svitav a Lucií Virglovou přizváni co by protipožární dozor a zároveň jako spolupořadatelé.
Společně jsme vytvořili propagační materiál a poté jsme se zhostili úkolu zajistit zázemí a ob-
čerstvení pro účastníky z řad účinkujících i veřejnosti. V loňském roce jsme zaznamenali
o tuto akci zvýšený zájem, vzniklo pár nápadů, proběhlo několik rozhovorů, slovo dalo slovo.
Místostarosta našeho SDH Pavel Štěpina se stal hlavním organizátorem. Jemu patří největší
uznání za odvedenou práci na přípravách celé akce. S příslušníky a později i s velitelem
Historického C.k. řadového pěšího pluku č.18 se nejprve předběžně domluvil na spolupráci
a později spolu vše dojednali. Dále vyjednal pronájem stanu, zapůjčení mobilního WC a elek-
trocentrály a zajistil klobásy do udírny, které všem velmi chutnaly. Velkou měrou se pak podí-
lel i na samotné propagaci akce. Vojáci dorazili, rozbili tábor a po celou dobu konání akce
v dobových uniformách dokreslovali atmosféru místa historického bojiště Prusko-rakouské
bitvy z roku 1866. Ani rakouský polní myslivec nemohl chybět při pietním aktu, při kterém
všichni zúčastnění uctili tichou vzpomínkou všechny padlé v boji o les Svíb.

Letošní akce rozsvěcování světel byla symbolicky započata již ve 13.30 hod. ve Svitavách
zapálením svíčky na pravděpodobném hrobě podporučíka Albrechta, těžce zraněného při
útoku na Svíb a převezeného do Svitav, kde zemřel. Poté následovalo zapálení svíček na vo-
jenském hřbitově na Pouchově brigádníku Poekchovi, rakouským a pruským důstojníkům
v Cerekvici a zakladateli Komitétu 1866 Janu Nepomuku Steiskému a dvěma dalším v Praze
na Olšanských hřbitovech. 

Rozsvěcování Svíbu bylo zahájeno krátce po 17. hodině, kdy se většina účastníků včetně
členů historického C.k. řadového pěšího pluku č. 18 vydala zapálit svíčky ke všem svíbským
pomníkům a hrobům. V 19.30 hod. se u pomníku rakouského 8. praporu polních myslivců (tzv.
myslivec), který je jedním z nejznámějších pomníků bojiště 1866, započal již zmíněný pietní



15

ČISTĚVES 

akt, v jehož rámci proběhla bohoslužba, kte-
rou sloužil pan farář Zadina. Zástupci obcí
pak položili věnec k pomníku „myslivce“. Ve
22.00 hod. vyrazilo zhruba 200 účastníků
akce na dvouhodinovou procházku rozsvíce-
ným Svíbem, přičemž jejich průvodcem byl
vedoucí historického klubu Záviš Miloslav
Štrych, který při několika zastaveních u vy-
braných pomníků připomněl průběh bojů
o Svíb. Při každém zastavení byli padlí vojá-
ci uctěni symbolickým troubením večerky. Na
závěr akce byla navíc na počest všech zde
padlých vypálena čestná salva.

Poděkování patří
všem členům SDH
Čistěves, kteří se
aktivně zapojili do
příprav a zdárného
průběhu akce, panu
Muhlsteinovi za vý-
robu propagačních
materiálů a pomoc
s technickou přípra-
vou, okolním obcím
Benátky, Máslojedy
za podporu, obci Ho-
řiněves za poskytnutí
a pomoc při stavbě

zázemí, obci Čistěves a panu Lamrovi za spolupráci, panu Lelkovi za zapůjčení vleků, panu
Matějkovi z Lípy za zapůjčení udírny, firmě Consorcium Zykl za logistickou pomoc, příslušní-
kům Historického C.k. řadového pěšího pluku č.18 za ukázku dobových uniforem a zbraní
a čestnou stráž u pomníku „myslivce“, Rudolfu Beňovi taktéž, samozřejmě Muzejnímu histo-
rickému klubu Záviš a panu učiteli Štrychovi, Komitétu pro udržování památek z války roku
1866, panu Studenému a dalším za starost a péči o hroby a pomníky, panu faráři Zadinovi za
odsloužení mše za padlé, firmám ZD Všestary a BOELS Rental Hradec Králové.

V neposlední řadě děkujeme všem návštěvníkům za účast, snad jste si z nočního Svíbu
odnesli silný a zajímavý nevšední zážitek a za rok se opět vrátíte. Budeme se snažit opět něco
přidat k atraktivitě. Těšíme se na shledanou.  

(SDH Čistěves, Lucie Virglová, Miloslav Štrych)

POZVÁNKA
V sobotu 15. září budou v Čistěvsi po 5 letech opět k vidění hasičské závody

SDH Čistěves pořádá soutěž O pohár starosty obce Všestary
(v rámci 16. okrsku – Pod rozhlednou).

Zveme všechny příznivce požárního sportu a dobrovolných hasičů!



16

Obecní úřad Hořiněves, Hořiněves čp. 73, 503 06 Hořiněves
mobil (starosta): 724 186 825, mobil (obec): 725 615 401, tel.: 495 426 107 
e-mail: ou@horineves.cz
web: http://www.horineves.cz/
úřední hodiny: Po a St 08.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00

Vážení spoluobčané,
přejeme Vám příjemně strávené léto, jak doma na svých zahrádkách, tak i na dovo-

lených doma i v cizině.
Za zastupitelstvo obce Hořiněves, Jana Kuthanová, starostka obce

Hořiněves zavádí mobilní rozhlas:
Vážení občané,

zavádíme u nás novou službu – Mobilní rozhlas, díky které můžete být vždy včas infor-
mováni. Zaregistrujte se a následně budete zdarma dostávat zprávy o aktualitách, jako jsou
např. upozornění na výpadky elektřiny, vody, upozornění Českého hydrometeorologického
ústavu, pozvánky na kulturní a sportovní akce a další události v obci a to vždy včas a po-
hodlně do Vašeho telefonu či e-mailu.

Zaregistrovat se můžete přes registrační formulář na adrese: horineves.mobilniroz-
hlas.cz, kde si následně můžete, ale nemusíte, zdarma do vašeho chytrého telefonu stáhnout
aplikaci. Registraci můžete provést také vyplněním registračního formuláře, který Vám byl do-
ručen současně s tímto Zpravodajem Mikroregionu obcí Památkové zóny 1866. Formulář
stačí vyplnit a doručit na obecní úřad. Pokud si s vyplněním nevíte rady, rádi vám na OÚ
s registrací pomůžeme.

Připravujeme, probíhá:
–  Právě probíhá rekonstrukce prostor bývalého bytu v ZŠ Hořiněves, na dvě nové učebny,

zároveň bude upravena zahrada ZŠ a zbudována nová čistička odpadních vod pro školu.
–  Na podzim t.r. připravujeme další rekonstrukci chodníků, dokončení v Hořiněvsi a dále

v Želkovicích.
–  Žádáme o stavební povolení na stavbu autobusové zastávky včetně chodníků a pře-

chodu pro chodce při komunikaci II/325 v Hořiněvsi. Tato komunikace bude celkově
rekonstruována, práce by měly být zahájeny na podzim t.r.

–  Připravujeme projektovou dokumentaci pro stavební povolení pro stavbu drobného ob-
služného zařízení pro hasiče v části Žíželeves (územní rozhodnutí nabylo právní moci).

–  Probíhají první projednání nového Územního plánu pro Obec Hořiněves včetně všech
místních částí.

Informace Katastrálního úřadu v Hradci Králové – zjišťování
průběhu hranic – tzv. mapování:

–  V obci Hořiněves začalo mapování v minulém roce, kdy všichni vlastníci nemovitostí byli
informování dopisem z Katastrálního úřadu a dále přímo následovalo šetření na místě

HOŘINĚVES



17

skutečného průběhu hranic za účasti vlastníků nemovitosti a pracovníků Katastrálního
úřadu.

–  Nyní v obci Hořiněves probíhá podrobné měření zjištěných prvků polohopisu zeměměřiči
pracovníky Katastrálního úřadu v Hradci Králové. Tzn., že každou nemovitost v obci
Hořiněves navštíví tito zeměměřiči a provedou měření hranic všech pozemků.

–  V obci Jeřičky již též bylo zahájeno terénní šetření, majitelé nemovitostí jsou postupně
vyzývání k účasti na šetření skutečného průběhu hranic pozemků.

–  V obci Žíželeves a Želkovice se práce na mapování již připravují a proběhnou také
během tohoto roku.

Z jednání zastupitelstva ze dne 14. 5. 2018: 
–  Zastupitelstvo obce Hořiněves schvaluje smlouvu o koupi nemovitosti č.1/2018 (parc.
č. 430/17) v k.ú. Hořiněves – zastávka bus u komunikace č. II/325 v obci Hořiněves,
za cenu 18.090,- Kč. Pověřuje starostku podpisem této smlouvy.

–  Zastupitelstvo obce Hořiněves schvaluje darovací smlouvu na pozemky pozemek
p. č. 433/2, ostatní plocha, výměra 1257 m2, pozemek p. č. 896, ostatní plocha, výmě-
ra 2047 m2, vše v k. ú. a obci Hořiněves, pozemek p. č. 2 84/2, trvalý travní porost, vý-
měra 361 m2, v k.ú. Žíželeves a obci Hořiněves. Obdarovaný: Správa silnic
Královéhradec-kého kraje, příspěvková organizace.

–  Zastupitelstvo obce Hořiněves schvaluje potřebná opatření k plnění povinnosti dle naří-
zení GDPR, schvaluje Základní pravidla postupů souvisejících se zpracováním osob-
ních údajů a souhlasí se jmenováním pověřence, jímž bude Bc. Zdeněk Kašpar.

–  Zastupitelstvo obce Hořiněves souhlasí s pořízením devítimístného vozidla, způsob
financování – úvěr. Pověřuje starostku jednáním a podpisem úvěrové smlouvy včetně
pojištění.

–  Zastupitelstvo obce Hořiněves bere na vědomí informaci o zahájení mapování na
k.ú. Jeřičky, Želkovice, Žíželeves.

Kulturní a společenské dění:
Turistický pochod Jana Sedláčka
– 39. ročník se uskutečnil jako již tradič-
ně v den státního svátku 8. 5. 2018
za příjemně slunného počasí – účast
242 pochodujících.
Tentokrát jsme poprvé od začátku koná-
ní tohoto memoriálu v rámci minimalizo-
vání sběru osobních údajů ustoupili od
písemné registrace účastníků. Kontrola
počtu účastníků zůstala již jen na
Chlumu společně s výdejem lístků na
občerstvení. Pochod proběhl v pořádku
a bez připomínek pochodujících, nikdo
nebloudil ani se neztratil. Tento model
organizace se pro další konání osvědčil.

HOŘINĚVES



18

Dětský den – účast 115 dětí. Letos poprvé
se do organizace zapojilo i Myslivecké sdru-
žení – Bažantnice Hořiněves, které pro děti
připravilo několik zajímavých disciplín, jako
jsou poznávání zvířat a střelba ze vzduchovky. Zároveň jejich členo-
vé provedli i ukázky z výcviku loveckého psa. Novinkou a zajímavým
zpestřením též bylo vystoupení africké taneční a hudební skupiny
Emongo. Počasí bylo příznivé, děti byly spokojené, co více si přát. 
Velké poděkování patří všem dobrovolníkům, kterých je k zajištění
veškerých soutěží na obou hřištích potřeba opravdu hodně. Každé
ochotné ruce budou vždy i nadále vítány!
Tato nejenom organizačně náročná akce by se nemohla obejít i bez
sponzorských příspěvků a tak naše srdečné poděkování náleží
těmto sponzorům: 
Obec Hořiněves, Agrochov spol. s.r.o – Rozběřice, Petr Černý
– Želkovice, ASJ s.r.o. stavební firma – Světí, Ing. Stanislav
Stěrba – Vrchovnice, Hostinec „U Šáfrů“ – Hořiněves,
Truhlářství Vítězslav Hátle – Hořiněves, Mária Grossmanová
– Hořiněves

Muzejní noc – jednalo se již o 9. ročník této akce, která se
stále rozrůstá a letošní účast odhadujeme jako rekordní. Velké
poděkování a pochvala náleží zejména žákům ZŠ a MŠ Hoři-
něves a paním učitel-
kám, které společně
s dětmi připravili moc
krásné programy.
Počínaje příštím 10. roč-
níkem ponese tato
akce název „Muzejní
Slunovrat“ a uskuteč-
ní se den po skuteč-
ném Letním slunovratu
a to v sobotu 22. 6.
2019.

HOŘINĚVES



19

HOŘINĚVES

Zájezd na muzikál, Šíleně smutná princezna
Přijměte pozvání na zájezd na muzikál, Šíleně smutná princezna do Studia Dva na Václav-
ském náměstí v Praze, který se uskuteční v sobotu 20. 10. 2018, odjezd autobusu v 9,30 hod.
z autobusových zastávek z našich obcí. Pro občany obce Hořiněves je doprava zdarma, pro
ostatní zájemce je zpoplatněna za 100 Kč. K dispozici zbývá několik posledních vstupenek
za 260 Kč. Muzikál je vhodný pro všechny věkové kategorie, doporučení pro děti je od 7 let.
Odjezd z Prahy zpět je plánován cca v 19,00 hod., dle dohody a počasí. Zájemci hlaste se na
Obecním úřadě v Hořiněvsi, nebo v Obecních knihovnách Žíželeves a Hořiněves. Rezervace
ihned, platba předem nejpozději do 28. 9. 2018. Informace na tel. 723 035 424.

Připomenutí 100. výročí vzniku samostatného Československa
V neděli 28. 10. 2018 se po slavnostní mši svaté v kostele sv. Prokopa společně průvodem
odebereme k pomníku, který je věnován místním občanům padlým v I. sv. válce. Po shlédnu-
tí krátkého kulturního pásma položíme věnec a vyslechneme hymnu.
Současně v této době k příležitosti výročí vzniku republiky bude vysazena lipová alej podél
cesty od Bažantnice Hořiněves až do obce Máslojedy.

Vítání sv. Martina na bílém koni
V sobotu 17. 11. 2018 se uskuteční tradiční Vítání sv. Martina a to v 11,00 na návsi u koste-

la sv. Prokopa. Degustace, slavnostní přípitek a prodej svatomartinských a mladých vín bude
probíhat v rodném domě V. Hanky, kde bude také připraven program a výtvarné dílny pro děti.
Jarmark a ukázka řemesel rovněž také v rodném domě V. Hanky a jeho přilehlém okolí. Ve
13,00 se průvod v čele se sv. Martinem, princeznou Martinou a jejich družinou přesune do
Sokolovny, kde bude podáváno husí menu. Doprovodný program – šermíři, žongléři, kejklíři,
historický kolotoč, historická střelnice. Přeprava od Hankova domu k Sokolovně bude pro
zájemce zajištěna koňským povozem. 

Zájezd na adventní trhy do Olomouce – sobota 8. prosince 2018 
Srdečně zveme místní i ostatní zájemce na Advent do Olomouce.
Pojeďte s námi na Vánoční trhy a procházku městem. Pro zájemce nabízíme společnou pro-
cházku na poutní místo Svatý Kopeček, kde se nachází Bazilika Navštívení Panny Marie.
Cena: 300 Kč,- nezahrnuje případné vstupy
Odjezd z nástupních míst: 8,30 – 9,00
Nástupní místa: Žíželeves, Želkovice, Hořiněves, další obce lze připojit dle zájmu
Olomouc – svými památkami je historické centrum známo jako významná Městská památko-
vá rezervace. Svým významem druhá po Praze. Olomouc byla ve středověku centrem
Moravy. Po Praze a Vratislavi byla třetím největším městem zemí České koruny. Vánoční trhy
se zde konají na Horním a Dolním náměstí, kde se můžete zastavit u bezmála 120 stánkařů.
Chybět nebude ani oblíbený historický kolotoč nebo Ježíškova dílna a bohatý doprovodný pro-
gram. Na překrásných adventních trzích v centru města budete moci ochutnat místní specia-
lity a nakoupit vánoční dárky.
Odjezd zpět k domovu: v 18,00 – návrat domů cca ve 20,30 hod. 
Rezervace a platba předem na Obecním úřadě v Hořiněvsi, v Obecních knihovnách v Hoři-
něvsi a Žíželevsi, info: 723 035 424, kozakova@horineves.cz



ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Poslední čtvrtletí školního roku 2017/2018 se žáci základní školy opět vůbec nenudili.

Pilně se vzdělávali, aby vysvědčení dopadlo co nejlépe, navštívili řadu kulturních i sportovních
akcí a přednášek. Návštěva hlavního města Prahy, Klicperova divadla v Hradci Králové
či umělecké zážitky v rámci konání Nábřeží umělců byly pro naše žáčky nejen příjemným
zpestřením s ohledem na absenci výuky, ale i nevšedním zážitkem. Děkujeme také složkám
IZS – Armádě ČR a Policii ČR za zajímavý preventivní a naukový program. 

V závěru školního roku jsme si dopřáli aktivní odpočinek na škole v přírodě ve Ktové, do-
brodružné Pirátské spaní v tělocvičně ZŠ a neopomněli jsme ani milou obecní povinnost – vy-
stoupení žáků při Muzejní noci a slavnostní předání vysvědčení v Hankově domě se vší pa-
rádou. Doufáme, že i zasloužené prázdniny budou stejně bohaté na zážitky jako uplynulý
školní rok 2017/2018. Všem přejeme krásné slunečné léto.

Pedagogický sbor a žáci ZŠ Hořiněves

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Nastalo jaro samý květ a my ho spo-

lečně vítali vystoupením na Velikonoč-
ním jarmarku. Vydali jsme se, jako již
tradičně, za čarodějnicí do místního lesí-
ka a úsměv na tváři nám vykouzlilo diva-
délko s pohádkou „Koblížek“ a „Pohád-
ky zahradníčka Pepína“. Své znalosti
správného chování nejen v dopravním
provozu uplatnily děti v dopravním pro-
gramu s klaunem Tútú a při návštěvě

policie ČR ze Smiřic. Besídku pro maminky a ta-
tínky jsme spojili s opékáním na školní zahradě
a strávili tak krásné, prosluněné odpoledne.
Objevovat svět rostlin a života v Hořiněvské ba-
žantnici nám pomohl Michal Kozák, který jako
průvodce vyzkoušel a obohatil naše badatelské
dovednosti. Také jsme zavítali do ZOO Stěžery
a obdivovali tam krásu zvířecích obyvatel, které

si děti mohly krmit, hladit a to se jim vel-
mi líbilo. Loučíme se se školním rokem
2017/2018 a těšíme se na ten další.
Naši předškoláčci začnou usilovat o jed-
ničky ve škole a my přivítáme ve školce
12 nových kamarádů.

Krásné sluníčkové léto
a zážitkové prázdniny přejí učitelky MŠ

20

HOŘINĚVES



VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
Ve čtvrtek 23. 5. 2018 jsme opět se

studentkami vycestovali do nedaleké
Chrudimi na Závěrečný seminář, který
se konal ve Velkém sále muzea. Po bo-
hatém občerstvení začal samotný pro-
gram. Každé komunitní sídlo nám paní
moderátorka popsala a krásně všechny
přivítala. Na památku každý student do-
stal pamětní list za aktivní účast v se-
mestrálním kurzu. Moje studentky si
jako doprovodný program zvolily návště-
vu Muzea loutkářských kultur, který až
na davy návštěvníků byl velice zajímavý. 

Přeji nejen mým studentkám, ale
všem krásné sluníčkové prázdniny.

Tutorka Jana Fejková

Zimní semestr – České dějiny a jejich souvislosti II.
Výuka probíhá vždy v úterý od 15,30 – 16,30 v těchto termínech:

2. 10. 2018 16. 10. 2018 31. 10. 2018
13. 11. 2018 27. 11. 2018 11. 12. 2018

Obecní knihovna Hořiněves
nově: www.knihovnahorineves.webk.cz
přístup přes web obce: http://www.horineves.cz/obecni_knihovna_horineves

Otevírací doba: Čtvrtek: 10,00 – 18,00

V období letních prázdnin bude v knihovně probíhat výměna regálů a podlahové krytiny, ale
provoz mimo dovolenou omezen nebude. Dovolená: 16. 7. – 20. 7. a 10. 8. – 15. 8. 2018
V ostatní dny, pokud je knihovnice přítomna, je rovněž možné využívat služby knihovny, ane-
bo po předchozí dohodě na tel. 723 035 424, email: knihovna.horineves@seznam.cz, lze zvo-
lit i jiný, vám vyhovující termín. Knihy Vám ráda po domluvě donesu i do domu.
Ve středu 10. října 2018 ve 14,00 se v rámci celostátní kampaně TÝDEN KNIHOVEN usku-
teční ve společenském sále rodného domu V. Hanky beseda s promítáním o českém spiso-
vateli Vojtěchu Steklačovi, autorovi převážně dětské a sci-fi literatury. Společně vzpomene
na jeho výročí narození a jako již tradičně bude připravena obrazová prezentace, čtení,
promítání a malý kvíz.
V prosinci proběhne další společné setkání, to se uskuteční tentokrát v knihovně, na téma
život a dílo Karla a Josefa Čapkových.
Besedy jsou vždy primárně určeny žákům ZŠ Hořiněves, ale srdečně zváni jsou všichni, kdo
mají zájem dozvědět se něco nového a strávit čas v příjemném klidném a přátelském pro-
středí.

21

HOŘINĚVES



22

HOŘINĚVES

TJ Sokol Hořiněves
http://fotbaltjsh.webnode.cz/

Historický moment našeho fotbalu!! 
Starší žáci

V letošní sezoně se podařilo starším žákům něco, co se nikdy nikomu v našem klubu
doposud nepovedlo. Dokázali zvítězit s celkovým součtem 75 bodů v Krajské soutěži, kde
předčili i několik měst a mnohem větších obcí než je ta naše. Kluci si zaslouží obrovskou
pochvalu a uznání, zároveň věřím, že toho ještě hodně o těchto hráčích bude ve fotbalovém
světě slyšeno.

Starší přípravka
Zároveň se nám povedl i další úžasný úspěch a to, že naše starší přípravka dokázala ob-

hájit loňské vítězství v okresním přeboru Hradce Králové. Za tento výkon si zaslouží také
všichni hráči a jejich trenér Michal Středa obrovské uznání.

V těchto hráčích je obrovský potencionál, na kterém když budou pracovat, tak mohou zce-
la určitě navázat i na úspěchy svých starších spoluhráčů. Toto mužstvo ovládlo na jaře celou
finálovou skupinu a umístilo se na prvním místě, z celkového počtu 22 mužstev a to s celko-
vým počtem 51 bodů. A to je prostě obrovská paráda. 

Muži
Mužstvo mužů mělo před sezonou jasný cíl, rvát se až do poslední chvíle o postup ze

IV. třídy. Bohužel nám hned začátek průběhu sezony ukázal, že kvalita mužstva na tom není
dobře. Umístili jsme se na čtvrtém místě, které je nepostupové. Ke konci sezony už dostáva-



23

HOŘINĚVES

li prostor naši mladší dorostenci, kteří ale si vůbec nevedli špatně. V příštím ročníku budou
dostávat ještě mnohem více šancí a už se tak budou pomalu a jistě přesouvat do kategorie
mužů.

Mladší dorost
Abych nezapomněl na naše další mužstva, které zde máme. Mladší dorost si také vůbec

špatně nevedl s mužstvy, jako jsou Chrudim, Vysoké Mýto, Pardubice, Jičín, Vrchlabí a tak
dále. Všichni zaslouží velkou pochvalu. 

Mladší žáci
Mladší žáci nastupovali v krajském přeboru, kde se utkávali velice statečně s mužstvy,

která měla urostlejší a ročníkově starší hráče a přesto si jak herně, tak výsledkově nevedli
vůbec špatně.

Mladší přípravka 
Naše nejmenší kategorie se teprve s fotbalem seznamuje a dostává tak základy do bu-

doucna. Tak jsme to pojali i v letošní sezoně, kdy se nám toto mužstvo stále rozrůstá a to nás
těší nejvíce ze všeho. Pokud chceme udržet mládežnický fotbal v Hořiněvsi, tak právě tato
kategorie je pro nás nejdůležitější. 

S přáním hezkého léta a krásných prázdnin a dovolených – za TJ Sokol Hořiněves
O Rejfek. ml.

SDH Hořiněves
www.hasicihorineves6.webnode.cz

Ukliďme Česko
Mladí hasiči SDH Hořiněves ve spolupráci se ZŠ Hořiněves a s podporou Obecního úřa-

du Hořiněves se v sobotu 7. dubna 2018 přidali k největší dobrovolnické celostátní akci
Ukliďme svět – Ukliďme Česko. Do činnosti se u nás zapojilo deset dětí, které se rozhodly vě-
novat svůj volný čas úklidu naší obce a jejího okolí. Všichni, kteří se zúčastnili, přistoupili
k práci velmi zodpovědně a i díky tomu se podařilo posbírat více jak 10 pytlů věcí, které do
přírody nepatří a mohou kazit dojem z jinak krásného prostředí Hořiněvsi. Mimo to můžeme

prostřednictvím po-
dobných akcí posílit
všímavost dětí vůči je-
jich životnímu prostře-
dí a upevnit hodnoty
jako osobní odpověd-
nost nebo zájem o ve-
řejné dění. Všem veli-
ce děkujeme za jejich
práci.

Mgr. Michal Klapal



24

Zprávy z SDH
V předchozím čísle Zpravodaje jsem zmínil, že členové naše spolku budou nápomocni při

přípravě, již tradičního Hořiněvského „Velikonočního jarmaku“. Svému slovu jsme dostáli. Dne
25. března jsme pomohli s přípravami a jedním stánkem s občerstvením se i aktivně zúčast-
nili oslav jara v naší obci.

Další plánovanou akcí,
bylo okrskové cvičení hasič-
ských sborů na „Čechovce“
v Žíželevsi. Hasiči z našeho
okrsku si po dlouhém zimním
období vyzkoušeli nejen
sportovní činnosti na hřišti,
ale i součinnost při dálkové
dopravě vody. Voda byla
místní jednotkou znalou po-
měrů, čerpána z rybníčka na
návsi, kolem krámu přes sil-
nici II/325 až po autobuso-
vou zastávku. Zde jednotka
z Račic nad Trotinou přečer-
pávala vodu, dále ke kostelu,
odkud na určený cíl zasaho-
vala jednotka z Hořiněvse. Toto cvičení zaujalo. Bylo přínosem nejen pro hasiče, ale i pro
přihlížející veřejnost. Děkuji hasičům z Žiželevsi, jménem svým i jménem okrsku za přípravu,
pohoštění a veliteli okrsku za rozplánování a průběh celé akce.

V květnu se každoročně pořádá „Sedláčkův pochod“. Jedním z kontrolních stanovišť je
i naše hasičská zbrojnice. Zde se účastnici pochodu dozvěděli něco o práci hasičů a mohli si
pod dozorem členů jednotky na vlastní kůži osahat a prohlédnout hasičskou techniku. Ta je
velikým lákadlem zejména pro děti.

Další přínosnou akcí v našem okrsku, které se naše jednotka aktivně zúčastnila, bylo cvi-
čení na téma „Záchrana tonoucího na vodní hladině“ včetně zdravotní přípravy. Výcvik byl
určen především pro jednotky z našeho okrsku, ale i pro ostatní zájemce z okolí. Cvičení se

uskutečnilo minulou sobotu 12. 6. 2018
na koupališti v Račicích nad Trotinou.
Zde si členové jednotek prakticky vy-
zkoušeli záchranu tonoucího i násled-
nou předlékařskou první pomoc včetně
nácviku resuscitace. Také musím podě-
kovat, za sebe i za okrsek, pořadatelům
z Račic za přípravu a zejména veliteli
Račické jednotky, za organizaci celé
akce.

Hasičům zdar!
Starosta okrsku a SDH Hořiněves

Janoušek Milan

HOŘINĚVES



ŽÍŽELEVES
Obecní knihovna Žíželeves – www.zizeleves.unas.cz

Výpůjční doba:       Úterý:      9,00 – 10,00 Čtvrtek:      16,00 – 18,00

Obecní knihovna je po rekonstrukci opět otevřena. V knihovně proběhla pokládka nové
podlahy a po té vymalování. Také jsme získali nové regály na knihy a pracovní stůl. Tak už jen
doplnit všechny knihy, při této příležitosti vyřadit knihy poškozené a opotřebené.

Při návštěvě knihovny Vám bude předložena nová Smlouva/přihláška čtenáře, která musí
být sepsána se všemi čtenáři nově podle GDPR.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Prázdninový provoz v knihovně – od července do září bude knihovna otevřena v úterý od
9:00 – 10:00 hod. a ve čtvrtek od 17:00 – 18:00 hod. 

Přeji všem čtenářům krásné léto s hrdiny svých oblíbených knih.

Spolek při kostele sv. Mikuláše v Žíželevsi 
Pouť v Žíželevsi – v neděli 27. 5. proběhla slavnostní pouť v kostele
a na návsi za hojné účasti a za vydařeného počasí. Děkujeme všem
váženým sponzorům za přízeň a po-
mocníkům za skvělou spolupráci.
Součástí slavnosti byl IV. ročník soutě-

že „O nejchutnější koláček nebo zákusek“. Letos měli ná-
vštěvníci možnost hlasovat a vybírat z devíti druhů.
Výsledky – 1. místo Petra Součková, 2. místo Renata
Festová a 3. místo Anna Polcarová. Recept na vítězný zá-
kusek získáte z facebookové stránce skupiny Žíželeves.
Již nyní Vás co nejsrdečněji zveme na Slavnostní pouť
a V. ročník soutěže a to 16. června 2019.

Připravujeme:
22. 9. 2018 – Koncert k oslavě 100. let republiky, který se
bude konat v kostele při příležitosti posvícení.

SDH Žíželeves 
Fotbal v Žíželevsi

Nádherné počasí po nočním letním dešti a perfektně upravené hřiště Na Čechovce v Žíže-
levsi přivítalo v sobotu 9. června 2018 účastníky 11. ročníku tradičního turnaje v malé kopané
Memoriálu Petra Kozoně. Hasiči v Žiželevsi si touto sportovní akcí připomínají památku svého
dlouholetého velitele Sboru, který pro obec a SDH Žíželeves vykonal mnoho dobrého. Patří k tra-

25

HOŘINĚVES



26

dici, že se v předvečer akce kamarádi sejdou a společně na místním místě posledního odpočin-
ku položením květin a zapálením svíček vzpomenou na člověka, který byl dobrým občanem. 

Slunečné sobotní ráno přivítalo všechny bez rozdílu věku a pohlaví. Vše bylo perfektně
připraveno, hřiště nalajnováno, občerstvení zajištěno, guláš uvařen, pivo a limo vychlazeno,
organizační výbor dobře naladěn a tak nic nebránilo krátce po osmé hodině přivítat první bor-
ce. Ve velice rychlém sledu bylo najednou Na Čechovce jako ve včelím úle. Sjelo se osm muž-
stev, a to mladí muži pod názvy Bojaři, Minem, AC 1866, dále borci z Hradce, Lhoty pod
Libčany, Lužan, Střezetic a Žíželevse. Organizační výbor rozhodl, že se bude hrát systémem
každý s každým ve dvou skupinách s následnými finálovými zápasy, tím na účastníky čekalo
celkem 16 zápasů. Kapitáni mužstev vylosovali pořadí pro soutěž a již nic nebránilo slavnost-
nímu nástupu. Nastoupená mužstva minutou ticha uctila památku pana Petra Kozoně a man-
želka paní Jiřina provedla oficiální zahájení. Poté následovalo seznámení s pravidly a systé-
mem turnaje, byla představena stanice první pomoci a borci vyzváni ke sportovnímu chování
ve smyslu fair play. Po bojovém pokřiku „Sportu zdar a fotbalu zvlášť“ se rozběhl kolotoč jed-
notlivých utkání. Zápas střídal zápas a vzhledem k perfektní organizaci a disciplíně jednotli-
vých mužstev vše běželo jako na drátkách. Diváci viděli nádherné góly, krásné kombinační
akce a celková atmosféra téměř připomínala turnaj těch nejlepších profesionálů. Tabulka se
plnila výsledky, přibývaly body, měnilo se skóre a stoupající nervozita rozdmýchávala diskuze
o případném vítězi. Mezitím zněla slova uznání na adresu autorek guláše a obsluhu stánku
s občerstvením. Minuty a hodiny ubíhaly v rychlém sledu a krátce po třetí hodině se ozval
závěrečný hvizd rozhodčího. Následovalo rychlé přepočítání výsledků, napsaly se diplomy
a bylo možné vyhlásit vítěze. A kdo to vlastně vyhrál? Dalo by se říci, že všichni. Fotbalisté si
dobře zahráli, diváci se skvěle bavili, organizační štáb pracoval bez chyb, obsluha stánku vše
zvládla s úsměvem a všichni se ujistili, že existuje přátelství a sousedská sounáležitost. Turnaj
měl samozřejmě svého oficiálního vítěze. Pohár za 1. místo převzalo mužstvo Lhoty pod
Libčany, na druhém místě se umístily Lužany a na třetím skončil Hradec. Organizační výbor
vyhlásil i nejlepšího brankáře, obránce, útočníka a paní Jiřina Kozoňová převzala upomínko-
vý dárek na letošní ročník. Tím skončil turnaj v malé kopané, který tradičně pořádá Sbor dob-
rovolných hasičů v Žíželevsi. Lze říci, že letošní ročník byl jeden z nejlepších. Vše vyšlo na
jedničku, počasí, organizace, kvalita přihlášených mužstev a zejména velké pracovní nasa-
zení některých příslušníků a příslušnic Sboru při přípravě. Poděkování patří všem, kteří dob-
rovolně pracují pro potěšení a radost ostatních. Je to skutečně obzvláště záslužná činnost,
které patří to nejvyšší uznání. 

A co říci na závěr? Určitě se, jako obvykle, rozloučíme mottem žiželských hasičů:
„Ty, hasiči ze Žiželevsi, po chvále nebaž, ale stále dělej, co chvály hodno jest.“

Jiří Brzek, jednatel SDH Žíželeves

HOŘINĚVES



Obecní úřad Máslojedy, Máslojedy 33, 503 03 Smiřice
mobil (starosta): 724 189 546
e-mail: obec@maslojedy.cz
web: http://www.maslojedy.cz/
úřední hodiny: Středa 18.00 – 18.30

Dění v obci
Sportoviště vedle obecního úřadu

je v současné době opravdu využíváno.
Mimo maminek s malými dětmi jsou zde
často vidět naší mladí florbalisté a do-
spělí hrající nohejbal. V současné době
dvě skupiny, jedna v neděli, druhá v pon-
dělí. Přesto naší obec navenek zastupu-
jí a barvy obce hájí pouze šipkaři.

Lysá nad Labem – v letošním roce
jsme poprvé realizovali zájezd pro ty, co
mají rádi kytičky a vše co je spojené se
zahradničením a tak jsme v měsíci dub-
nu byli v Lysé nad Labem. Výstaviště je malé, ale zájezd byl hodnocen vcelku pozitivně. Tak
příští rok můžeme navštívit něco většího, třeba výstaviště v Olomouci.

Čarodějnice – probíhaly, stejně  jako v roce minulém, za krásného počasí a byl to jeden
z největších ohňů široko daleko. Všechno tak jak to má být, účast skoro stoprocentní, pití
a jídla dostatek pro všechny.

Obecní výlet – Sklárny Harrachov
a Ještěd – na zájezd na sever Čech
vyrazilo skoro 80 spoluobčanů, ve věku
od 2 do 75 let. Počasí bylo na naší stra-
ně, některé okolnosti, jako závody do
vrchu na Ještědu nás sice trochu zasko-
čily, ale nakonec jsme všechno zvládli.
Všichni se v pořádku vrátili domů, při-
měřeně unaveni. Otázkou zůstává, kam
příští rok.

Comeback Máslojedy – šipkový tým Máslojedy
Jarní část sezóny 2017/18 – vstup do jarní části sezóny byl diametrálně odlišný než za-

čátek té podzimní, a to hlavně tím, že náš tým zvítězil. V prvním utkání po zimní přestávce po-
razili tým Havana Club HK 10:8 a oplatili jim podzimní porážku. Byl to velmi těžký a až do kon-
ce vyrovnaný zápas, který naše hráče upřímně nakopl do zbytku sezóny. Stojí za zmínku, že
to bylo deváté vítězství našeho týmu v řadě a ještě ne stále poslední. Jubilejní a zároveň re-
kordní desátou výhru naši uzmuli v následujícím venkovním utkání s Úletáři HK se shodným
výsledkem 10:8. S takovou šňůrou vítězství bylo samozřejmé, že si naši kluci věřili i na po-
zdější mistry první ligy Čertovi švagři HK, se kterými se měli potkat hned další týden. Tento

27

MÁSLOJEDY



28

zápas mohl zamotat boj o titul, ale to jak
ho přesvědčivě Čertovi švagři zvládli,
svědčí o tom, že titul pro letošní rok je ve
správných rukou. I když jsme v polovině
zápasu nad švagry vedli 5:3. Zkušeně
se vrátili do zápasu a porazili náš tým jak
jinak než 8:10. To znamená, že vítězná
série, kterou naši započali v 8. kole, se
zarazila v 18. na čísle 10. I to zasluhuje
uznání. Díky téhle sérii vítězství za tři
body jsme se z 12. místa dotáhli na špič-
ku a mohli bojovat o přední místa v ta-
bulce. První jarní porážka nás sice ne-
minula, ale ještě nebyl konec sezóny
a jelo se dál. Po dalších třech vítězných
kolech naši narazili na silnou Republiku
Březhrad, které chtěli vrátit domácí po-
rážku. I když naši kluci podali mnohem
lepší výkon, než v prvním utkání na sou-
peře to bohužel nestačilo a prohráli 10:8.
Nutno dodat, že to byla poslední poráž-
ka a jaro se dohrálo vítězně. S celkovým ziskem 69 bodů jsme obsadili třetí místo v tabulce.
Které bylo s rukou na srdci vydřené, šťastné ale hlavně zasloužené. Na druhém místě se
umístili Vlčáci 2011 Chlumec n/C se ziskem 76 bodů a na prvním už zmínění Čertovi švagři
HK s neuvěřitelnými 83 body (MAX 90). Po minulých dvou sezónách, kdy naši hráči obsadili
6. a 8. místo je tohle nejlepší umístění v historii klubu obce Máslojedy. V první lize jsou oprav-
du vyrovnaná družstva, kde může každý porazit každého. Proto si bronzového stupínku moc
ceníme a bereme jej všemi deseti. 

K činnosti obecního zastupitelstva
V naší činnosti také nechybí pravidelná údržba sakrálních památek a údržba zeleně v obci.

V současné době se jedním z nedořešených věcí stává neustálé dohadování se společností,
která kácela v lese Svíb a k dopravě využívala polní cestu ve vlastnictví obce, podle smlouvy
měly být všechny práce ukončeny na konci měsíce února. 

Ke konci prázdnin si připomeneme 90 výročí odhalení pomníku Sedláka v obci a nezapo-
meneme ani na tradiční loučení s prázdninami a to v sobotu 25. srpna. 

Opět připomínám, že na internetových stránkách http://www.maslojedy.cz/, úředních des-
kách obce pro Vás pravidelně zveřejňujeme veškeré důležité informace. Můžete nás také
najít na Facebooku.

V případě řešení jakýchkoli nejasností jsme pravidelně, každou středu od 18. hodin na
obecním úřadě. Připomínáme, že na obecním úřadě funguje pracoviště Czech point.

Blanka Karešová

MÁSLOJEDY

Zleva nahoře:  David Školník, Lukáš Brejla, David Holub,
Petr Ježek; dole: Pavel Kovář, Aleš Kotlár, Michal
Kabourek



Obecní úřad Neděliště, Neděliště, 503 12 Všestary
mobil (starosta): 602 583 250, tel./fax: 493 815 290
e-mail: nedeliste@seznam.cz
web: http://www.nedeliste.cz
úřední hodiny: Po 17.00 – 19.00

Obecní úřad informuje
Připomínáme občanům, že hlášení místního rozhlasu lze zasílat elektronickou poštou.

Stačí, když na e-mailovou adresu obecního úřadu nedeliste@seznam.cz napíšete svoji adre-
su, na kterou si přejete hlášení zasílat. Hlášení si tak přečtete v pohodlí svého domova a žád-
ná informace Vás nemine.

Co proběhlo v obci v uplynulém období
30. 4. 2018 Sportovní klub Neděliště společně se Sborem dobrovolných hasičů

Neděliště uspořádal jako každý rok pálení čarodějnic spojené s opékáním
buřtů. Po letech přálo počasí, bylo nádherně, účastníků mnoho a vydrželi
u ohně dlouho. 

6. 5. 2018 SK Neděliště uspořádal zájezd do Českého středohoří. Cílem byl hrad
Hazmburk nedaleko od Lovosic. Tento gotický hrad ze 14. století charakte-
rizují jeho dvě zachovalé věže – Bílá věž a Černá věž. Z hradu je krásný
výhled na dolní Polabí, Poohří a České středohoří. Na zpáteční cestě se
výletníci zastavili v Roudnici nad Labem, když ještě před tím vystoupali na
horu Říp, na jejímž vrcholu stojí románská rotunda sv. Jiří.  

26. 5. 2018 proběhl v obci svoz nebezpečného odpadu

23. 6. 2018 SDH uspořádal na místním fotbalovém hřišti soutěž v požárním sportu

Pozvání – plánované akce
18. – 19. 8. 2018 Výstava místních chovatelů drobného zvířectva

25. 8. 2018 Obecní úřad uspořádá rozloučení s prázdninami

Fotbalová sezóna 2017 – 2018:
Fotbalové mužstvo SK Neděliště v sezóně 2017 – 2018 v soutěži III. třídy obsadilo 9. mís-

to s 28-ti body, 8 výher, 4 remízy a 14 proher a skóre 47:76. Doma mělo 7 výher, 1 remízu,
5 prohry a venku 1 výhru, 3 remízy, 9 proher.

Odehrané zápasy: Kořínek Jaroslav 25, Pekáč Daniel 10, Voňka Roman 24, Stanner
Tomáš 20, Nosek Ondřej 24, Kocourek Jakub 24, Kopta Jiří 8, Kiršbaum Zdeněk 16 (z toho
3 zápasy jako hráč v poli), Voňka Martin 12, Čejka Petr 21, Mergl Kamil 9, Mach Marek 18,
Joneš Radim 11, Budín Miloš 14, Stránský Stanislav 19, Shejbal Petr 18, Bittner Václav 1,
Kopečný Petr 15, Matyásko Ondřej 10, Pilc Tomáš 11, Pikola Tomáš 7, Prácheňský Vojtěch 1,
Němeček Jiří 2, Bartoš Rudolf 1, Havke Robert 1, Repčík Pavel 1, Petr Josef 1.

29

NEDĚLIŠTĚ



30

Střelci branek: Shejbal Petr 12, Voňka Roman
8, Kopta Jiří 3, Pekáč Daniel 1, Stanner Tomáš 2,
Matyásko Ondřej 1, Nosek Ondřej 4, Kocourek
Jakub 3, Kopečný Petr 2, Kiršbaum Zdeněk 1,
Kořínek Jaroslav 2, Čejka Petr 2, Pikola Tomáš 2,
Mach Marek 2. (Mergl Kamil 1x vlastní)

Žluté karty: Voňka Roman 6, Nosek Ondřej 4,
Kocourek Jakub 3, Stanner Tomáš 3, Čejka Petr
2, Bittner Václav 1, Pilc Tomáš 1, Joneš Radim 1,
Pekáč Daniel 1, Shejbal Petr 1., 

Červené karty: Voňka Roman 1.
Brankáři: Kiršbaum Zdeněk odchytal 13 zápa-

sů, Joneš Radim 10 zápasů, Repčík Pavel 1, Petr
Josef 1.

1. kolo – v zápase v Nedělištích s Lib-
čany B hrál v poli na postu útočníka brankář
Zdenda. Nastřelil dvě tyče a jednou ve sluš-
né šanci netrefil bránu.

6. kolo – v Syrovátce za stálého deště byl
již v 26. minutě střídán Petr Kopečný pro zra-
nění, střelec našeho vedoucího, ale jediného
gólu. 

8. kolo – v Prasku jsme prohrávali již 2 :0.
Petr Shejbal tvrdou střelou z trestního kopu
z úhlu nejprve snížil a poté skákavou střelou
překvapil nejen sebe, ale i soupeřova bran-
kaře.

10. kolo – v Malšově Lhotě jsme již
v 25 minutě prohrávali 7:0.

11. kolo – ještě v 90-té minutě byl stav
2:2, pár vteřin před koncem hostující
Roudnice B kopala trestný kop. Střelu do
vápna nešťastné trefil Kamil Mergl přímo
do vlastní brány.

25. kolo – v tomto zápase jsme hostili
Kosičky B. Prohrávali jsme již 1:4. Pět mi-
nut před koncem za stavu 3:4. jsme kopa-
li rohový kop. Všichni naši, včetně branká-
ře Zdendy, byli v pokutovém území hostů.
Hráč hostů zahrál rukou, což rozhodčí ne-
viděl. Když se ho pak po zápase ptal, zda
dotyčný hrál rukou, ten se přiznal.

NEDĚLIŠTĚ



Obecní úřad Sendražice, Sendražice 1, 503 03 Smiřice
tel.: 495 426 210, fax: 495 426 184, mobil (starosta): 603 844 069
e-mail: ou@sendrazice.cz
web: http://www.sendrazice.cz/
úřední hodiny: Po 17.30 – 19.00

REALIZOVANÉ DOTAČNÍ PROJEKTY V OBCI SENDRAŽICE  
1. Projekt – Regenerace zeleně v obci Sendražice – Zeleň v extravilánu obce 
Dotace na tento projekt je obci poskytnuta Ministerstvem životního prostředí v rámci

Operačního programu životního prostředí 2014-2020 (dále jen „OPŽP“), prioritní osy 4
– Ochrana a péče o přírodu a krajinu, specifického cíle 4.3 – Posílit přirozené funkce krajiny
(dále jen Projekt). Projektem se obnovilo stromořadí podél stávajících polních cest, směřují-
cích od hřbitova na severním okraji obce Sendražice do volné krajiny a ozelenění prostoru
poldru na severozápadním okraji obce. Došlo k obnově krajinných struktur poskytujících úkryt
a potravu živočichů, čímž vzrostla biodiverzita okolí obce Sendražice. Realizaci tohoto
projektu prováděla firma Zahradnictví Květ s.r.o., a to následně. Pěstební opatření 1. 7.
– 30. 9. 2017, příprava staveniště 1. 9. – 30. 9. 2017, výsadba stromků a keřů 1. 10. – 30. 11.
2017, asanace 1. 10. – 30. 11. 2017, trávníky 1. 10. – 30. 11. 2017, první rok rozvojové péče
– 31. 10. 2018 a druhý rok rozvojové péče – 31. 10. 2019. Obec se na realizaci projektu
podílí vlastními zdroji ve výši 20% a 80% bude hrazeno z dotace Ministerstva životního
prostředí v rámci Operačního programu Životní prostředí. 

2. Projekt – Regenerace zeleně v obci Sendražice – Zeleň v intravilánu obce 
Dotace na tento projekt je obci poskytnuta ze Státního fondu životního prostředí ČR v rám-

ci výzvy Národního programu životního prostředí. Projektem se revitalizovala veřejná zeleň
v těchto lokalitách obce: v okolí památného stromu, u fotbalového hřiště a autobusové za-
stávky, u obecního úřadu, v okolí obecního hostince a kolem točny. Celkem bylo zrealizováno
3 860 m2 zelených ploch, vysázeno 464 ks dřevin a ošetřeno 28 ks stromů. Díky tomuto pro-
jektu došlo k regeneraci a stabilizaci veřejné zeleně na všech veřejných prostranstvích obce.
Realizaci tohoto projektu prováděla firma Zahradnictví Květ s.r.o., a to následně. Zahájení pro-
jektu 1. 10. 2017, ukončení projektu 30. 4.2 018, první rok následné péče do 30. 11. 2018,
druhý rok následné péče do 30. 11. 2019 a třetí rok následné péče do 30. 11. 2020. Díky
tomuto projektu došlo k regeneraci a stabilizaci veřejné zeleně na všech veřejných prostran-
stvích obce. Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního prostředí České
republiky na základě rozhodnutí ministra životního prostředí. Obec se na realizaci projektu
podílí vlastními zdroji ve výši 20% a 80% bude hrazeno z dotační Výzvy 10/2016 ze Státního
fondu životního prostředí ČR. 

31

SENDRAŽICE  



32

Zprávy z OÚ
Po nekonečné šňůře teplých a suchých dní konečně v době dopisování příspěvku do

zpravodaje přišel do naší obce dlouho očekávaný déšť, který vydatně zalil, nezpůsobil žádné
škody a nepřidělal práci, tak jako tomu bylo dne 23. 4. 2018, kdy naši obec zasáhla blesková
povodeň s kroupami. Obrovský dík po bleskové povodni zaslouží naši hasiči, kteří měli plné
ruce práce, ale také SDH Předměřice, jejíž členové našim hasičům ochotně pomohli. 

V době dokončování příspěvku do zpravodaje již finišují práce na „Biocentru Za Rybníky“,
které má být dokončeno v předpokládaném termínu do 20. 6. 2018, následně pak proběhne
kolaudace. Z důvodu nevyhovujícího stavu některých prvků na dětském hřišti u OÚ, který byl
zjištěn při revizi, se zastupitelstvo obce rozhodlo tento stav řešit výměnou těchto prvků za
nové, které, jak doufáme, budou v lepší kvalitě, neboť jsou kovové a déle vydrží. A tak věří-
me, že dle dispozic dodavatele by děti ještě v období prázdnin vyzkoušely nové houpačky
a stezku dovedností. 

Upozorňujeme občany, kteří budou pro sebe či své blízké potřebovat zdravotní, sociální,
odlehčovací a jiné služby, aby se s jakýmikoliv dotazy obraceli na Obecní úřad v Sendražicích,
kde za účelem sjednání těchto služeb již byly osloveny příslušné organizace, které tyto služ-
by poskytují.

Od začátku roku 2018 se do naší obce narodili dva noví občánci chlapeček a holčička.
Rodičům srdečně blahopřejeme, jejich rodinám přejeme hlavně zdraví a ať jim děti dělají jen
samou radost!

V uplynulém období jsme také opět hojně vyráželi za našimi jubilanty, se kterými jsme
oslavili třikrát krásné 70. narozeniny a jednou 80. narozeniny. Našim jubilantům ještě jednou
přejeme hlavně hodně zdraví a moc děkujeme za laskavé přijetí a příjemně strávené chvíle
s Vámi. Náš letošní „gratulovací maratón“ bude opět pokračovat o prázdninách. Moc se na
Vás těšíme.

V uplynulém období nás také v obci zasáhla smutná zpráva v podobě úmrtí našeho spo-
luobčana, který se také v minulosti aktivně zapojoval do dění v obci. Tyto zprávy se nám ni-
kdy nepíšou lehko, a tak doufáme, že jich bude, co nejméně.

Petra Kacálková

SDH Sendražice
Jaro jsme zahájili návštěvou plesu u našich jmenovců v Sendražicích u Kolína, který se

jim moc vydařil. Následovalo každoroční čištění příkopů příjezdových cest do Sendražic. Je
až k nevíře, co všechno a jaké množství jsou lidé schopni za ten rok do příkopů naházet.

Dne 23. 4. zasáhly naši vesnici a blízké okolí bleskové povodně, u kterých byl potřeba
zásah naší jednotky. Vyčerpávali jsme vodu ze zatopené garáže, proráželi kanály, aby voda
mohla odtékat a za pomoci SDH Předměřice, za což bych jim chtěl tímto poděkovat, jsme
odstraňovali naplavené bahno ze silnic.

Za pár dní na to jsme byli požádáni o vyčerpání zaplavených sklepů panelového domu
v Govorově ulici ve Smiřicích.

Dne 30. 4. proběhlo v Sendražicích pálení čarodějnic, nad kterými náš SDH z důvodu po-
větří dohlížel, ale naštěstí se vše obešlo bez nutnosti zásahu.

Květen byl pro náš sbor pestrý – proběhlo čištění koupaliště a bagrování čističky, pořáda-
li jsme hasičskou soutěž, odpoledne pro děti a zábavu pro dospělé. Na všechny zmíněné akce

SENDRAŽICE  



nám velmi přálo počasí. Hasičská soutěž se vydařila, naše ženy i muži obsadili první místo
v požárním útoku, bramborovou pozici obsadil náš tým garda muži. Po soutěži následovalo
hasičské odpoledne pro děti, kterého se zúčastnil hojný počet návštěvníků, pro které bylo
připraveno celé odpoledne plné soutěží, zábavy a odměn. Zakončení tohoto odpoledne pro-
běhlo nastříkáním pěny od SDH Lochenice, ve které se děti vyřádily. Děkuji všem, kteří se na
pořádání tohoto dne podíleli. Tentýž den, ale kvečeru, přijala naše pozvání kapela
Rododendron, která hrála do nočních hodin známé i méně známé písničky. Myslím si, že se
celý den velmi vydařil.

Před uzávěrkou tohoto čísla zpravodaje jsme navštívili závody ve Smiřicích, tentokrát pou-
ze v mužském zastoupení, nicméně se nám zadařilo a přes silnou konkurenci jsme vybojovali
krásné první místo.

Jménem SDH Sendražice přeji všem krásné letní dny.
Stanislav Špás, starosta SDH Sendražice

33

SENDRAŽICE  

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCI
Tradiční pálení čarodějnic

Dne 30. dubna 2018 se uskutečnilo v obci již tradičně „pálení čarodějnic.“ Přes veškeré
předpovědi o silném větru a dešti, které na tento den byly hlášeny, se na nás počasí opravdu



usmálo a v hodinách konaní akce, se vydařilo.
Pro všechny návštěvníky bylo připraveno ob čer-
stvení v podobě opékání buřtů a nápoje, pro do-
spělé alkoholické a pro děti nealkoholické. Kolem
půl osmé večer, když už slunce zapadalo, přišel
čas na zapálení hranice, na jejímž vrcholku se od
začátku akce usmívala čarodějnice. Za hry a zpě-
vu muzikantů, kteří po celou dobu akce hráli pro
pobavení návštěvníků, hranice vzplála a krásně
se usmívající čarodějnice s ní. Po té to, jistě nejen
pro děti, atraktivní události, zábava pokračovala.
Pro menší děti byly přichystány různé hry napří-
klad chytání rybiček, tvoření bublin, prolézání tu-
nýlkem atd. Větší děti si mohly zahrát vybíjenou.
Když se setmělo, a tma opravdu byla tmou, přišel
na řadu, jako každý rok, čarodějnický ohňostroj,
který se těší velké oblibě jak u malých, tak vel-
kých, a který i letos sklidil velký úspěch. Doufáme,
že se všichni pořádně pobavili a akci si užili.
Děkujeme všem moc za pomoc při realizaci této
akce.

Petra Holečková, předsedkyně kulturní komise

Hudební vystoupení královéhradecké folkové skupiny „Zemědým“
Jak jsme Vás již informovali v minulém vydání zpravodaje, přichystali jsme pro naše ob-

čany – seniory, ale nejen pro ně, krásné hudební vystoupení, které se konalo 27. května 2018
v obecním hostinci, a o které se postarala královéhradecká folková skupina „Zemědým“.

Pětice hudebníků hrající na různé hudební nástroje, jako jsou housle, kontrabas, kytary,
flétny a jiné zahrála ve svém pojetí známé i méně známé lidové písně z Čech, Moravy
i Slezska. Zazněly například: A te Rehradice, Voda voděnka, Teče voda teče, Ej, vandrovali
hudci, Kdybys měla má panenko, Široký, hluboký, ale také například pohraniční lidová píseň
Gorale, kterou proslavila známá skupina Čechomor nebo píseň od Spirituál kvintet Na tej lúce.

Pro návštěvníky bylo připra-
veno občerstvení v podobě
chlebíčků a zákusků. Bohu-
žel nás všechny trochu za-
mrzela účast, která opravdu
byla velmi malá. Pevně však
věříme, že všem zúčastně-
ným se vystoupení líbilo
a náležitě si vychutnali tu
úžasnou atmosféru, kterou
se skupině „Zemědým“ po-
vedlo navodit, a že si ji vy-
chutnali úplně do posled-
ních dozvuků tonů jako my.

34

SENDRAŽICE 



35

Podle hlasitých ovací a vynucených přídavků bychom si dovolili tvrdit, že ano. Tímto bych
chtěla poděkovat paní Petře Štěpánkové za zajištění tohoto vystoupení a všem ostatním, kte-
ří se jakýmkoliv způsobem na této akci podíleli. Bez Vás by to nešlo, děkujeme!

Další akcí, kterou pro Vás připravujeme, bude letní kino, které proběhne 28. 7. 2018.
Upřesňující informace Vám budou poskytnuty formou pozvánky a veřejného hlášení.

Petra Holečková, předsedkyně kulturní komise

TJ SOKOL SENDRAŽICE
Po dlouhé zimní přestávce, kdy tréninková docházka byla všelijaká, nás čekala „Jarní část

IV. třídy CK SANA“. Po podzimní částí jsme byli nad očekávání na druhém místě, a tak úkol
pro jarní sezonu byl druhé místo udržet a prohnat první Libřice, což se nám povedlo, bohužel
právě utkání v Libřicích skončilo asi zaslouženou remízou 1:1, a tak Libřice slaví postup, když
za celou sezonu pouze 2x remizovali, a to s námi.

SENDRAŽICE 

Tým TJ Sokol Sendražice:
Horní řada: Jakub Merxbauer, Tomáš Resl, Péťa Koval, Petr Koval, Jan Lipenský, 

Jan Satranský, Michal Středa. 
Dolní řada: Pepa Čížek, Otto Zimmermann, Aleš Pejcha, Zdeněk Jedlička, Martin Štorek,

Petr Vrána, Miloš Satranský.

Výkony našeho týmu jistě potěšily naše náročné fanoušky, když jsme skončili na krásném
druhém místě při skóre 68:12, méně gólu nikdo nedostal a Zdeněk Jedlička je druhým střel-
cem celé soutěže, když vsítil 18 branek, gratuluji! Během letošní úspěšné sezony jsme 3x po-
razili Hořiněves ve vyhecovaných derby, což je velkým úspěchem.



36

A tak jediným nešvarem je tréninková účast některých borců, jsou i jedinci, kteří nebyli za
celou sezónu ani jednou, ale buďme rádi za to, že fotbal v Sendražicích stále dýchá a velká
většina hráčů je domácích, i když nám tým trochu stárne a mladých moc není, no uvidíme!

V těchto dnech byla podána přihláška na sezónu 2018/2019, a tak doufám, že v ní bude-
me bojovat o první místo.

Chtěl bych poděkovat OÚ Sendražice za podporu kopané, bez které by to nešlo, dále
všem hráčům, fanouškům a lidem, kteří nám fandí a pomáhají!

Málokdo ví, že u nás v Sendražicích roste veliká sportovní naděje. Dominika Petráčková,
která se pravidelně umísťuje na stupních vítězů krajských a okresních kol ve sportovní gym-
nastice. V květnu se Dominika zúčastnila
celorepublikové soutěže mladších žákyň
v Třeboni a přivezla nádherné 3. místo.

Michal Středa

Jen tak dál Domčo, GRATULUJEME!
Ke gratulaci se všichni připojujeme! S po-

těšením musím konstatovat, že mladých spor-
tovců je v naší obci opravdu hodně ve všech
možných sportovních odvětvích. Každopádně
je moc fajn, že děti netráví svůj čas jenom
koukáním do mobilů, počítačů a jiné elektroni-
ky, a že svým sportům věnují spoustu času
a jejich úspěchy pak přináší radost nejen jim,
ale i nám rodičům. Naši milí mladí sportovci,
přejeme hodně úspěchů a ať Vás sport baví
a přináší Vám jenom samou radost! 

Petra Kacálková

MX TEAM SENDRAŽICE
Na konci měsíce března proběhlo uklízení černých skládek v obci Sendražice, především

na jejím okraji. Nejdříve jsme prošli „rajóny“ pěšky a nadělali několik kup, které jsme násled-
ně odvezli na přívěsu za traktorem. Účastnili se Jakub
Merxbauer, Jakub Suchý, Pavel Martinek a Michaela
Olexová.

Závodní sezónu jsme zahájili 21. 4. v Opatově. Martin
Švehla se ve své kategorii (veterán) umístil na krásném
2. místě! Pavel Martinek měl dobře rozjeto, ale utrpěl pád,
jelikož mu jiný závodník zkřížil cestu, a tak závody nedo-
končil. Další výjezd byl 6. 5. do Prachovic, kde se Pavel
M. umístil na 10. místě a do Klášterce n. Orlicí, kde Martin
Švehla získal bronzovou pozici. Dne 12. 5. se konaly závo-
dy v Benátkách u Litomyšle – Pavel M. se umístil na 15. po-
zici z 27. a Martin Š. na 3. místě.

SENDRAŽICE 



19. 5. byla uspořádána rozlučková akce na trati v Sendražicích, a to včetně spanilé jízdy
po vesnici. Na akci přišli nejen místní diváci, ale i přespolní. Trénovalo se prakticky od dopo-
ledne až do odpoledne a všichni účastníci byli spokojeni se staven trati i s přátelskou náladou,
která po celý den panovala. Dokumentaci akce zajistil fotograf M. Jireček. Bohužel jsme nu-
ceni trať po 13 letech uzavřít.

Zatím poslední výjezd se konal 27. 5., a to v Trutnově – classic motocross. Účastnil se
Pavel Martinek a vyjezdil si krásné 7. místo. Budeme doufat, že se i nadále bude v sezóně
dařit!

předseda MX Teamu Sendražice Pavel Martinek

37

SENDRAŽICE 



38

Obecní úřad Střezetice, Střezetice, 503 12 Všestary
tel./fax: 495 447 440, mobil (starosta): 725 489 909
e-mail: obec@strezetice.cz
web: http://www.strezetice.cz/
úřední hodiny: Po 19.00 – 21.00

Dění v obci
Začátek dubna nám začal svátky jara – Velikonocemi. Příroda se

probouzela a všichni se pouští do úklidu na svých pozemcích tak i na
obecních prostranstvích. S ohledem na bezpečnost dětí byl pokácen
vzrostlý strom kaštanu, který zdobil dětské hřiště u místního hostince
ve Střezeticích. Pro všechny bylo překvapením, že z kmenu, který
zůstal zachován, byla na místě vyřezána postava medvěda. Občané

obdivovali práci řezbáře a děti se so-
chou medvěda hned skamarádili. 

Dne 14. dubna připravil klub žen
pro všechny zájemce zájezd do
Východočeského divadla v Pardubi-
cích na divadelní představení „Hoří
má panenko“. V pondělí 30. dubna
bylo pro spoluobčany připraveno překvapení. Obecní úřad
společně s dobrovolnými hasiči z Dlouhých Dvorů „ozdobil“
hráz obecního rybníku v Dlouhých Dvorech postavou vodníka,
který ač je vyřezaný ze dřeva zpříjemní jak posezení, tak
i lov ryb všem přítomným rybářům. Děti si sochu vodníka
ozdobily pentlemi a potom se všichni přesunuli na hřiště
v Dlouhých Dvorech, kde sbor místních dobrovolných hasičů
připravil vatru pro „pálení čarodějnic“ spojenou jak s pohoště-
ním, tak i s kulturním programem. Obecní úřad všem kteří se
na přípravě této akce podíleli děkuje.

V průběhu měsíce dubna i května
byly do obou obcí přistaveny kontejnery
na nadměrný komunální odpad a také
na nebezpečný odpad. Této možnosti
je ze strany občanů hojně využíváno.
V současné době jsou na obvyklých
místech v Dlouhých Dvorech a ve Stře-
zeticích přistaveny kontejnery na bio-
odpad. Po jejich úplném naplnění budou
vždy odvezeny k jejich vyprázdnění a po
té budou opět vráceny, aby mohly být
opět k dispozici všem občanům. Po re-
konstrukci obecních pomníků přišla na
řadu i „Zvonička“ ve Střezeticích. V rám-
ci její rekonstrukce byla zcela nově vy-
budována střecha včetně jejího oplecho-

STŘEZETICE



39

vání. Tímto obecní úřad děkuje za
rychlé provedení firmě Klempířství
Pražák.

V sobotu 2. června proběhlo
v budově obecního úřadu první
„Vítání občánků“ v letošním roce.
Noví spoluobčánci, byli přivítáni
jak panem starostou, tak básnička-
mi spojenými s hudebním doprovo-
dem. 

Dne 9. června byl připraven
klubem žen na hřišti za hasičskou
zbrojnicí ve Střezeticích „Dětský
den“. Děti plnily různé úkoly, za
které byly náležitě odměněny. Celé

odpoledne strávené v pohybu se všem líbilo. Součástí programu byla také „třešnička na dor-
tu“ všem zúčastněným se představila skupina žonglérů se svým vystoupením. Po jejich před-
stavní si mohli všichni sami vyzkoušet umění těchto účinkujících. Uvedená zábava pobavila
jak děti, tak dospělé.  

V neděli 10. června se od ranních hodin konaly na obecním rybníku v Dlouhých Dvorech
dětské rybářské závody. Počasí přálo, malý rybáři si lov užili, a proto si každý z účastníků za-
sloužil cenu za krásně strávené dopoledne. 

Všem přejeme krásné léto spojené jak s prázdninami, dovolenými i odpočinkem v příštích
měsících. 

Připravujeme:
V červenci – Vítání léta (SDH Dlouhé Dvory) 
V září – Loučení s prázdninami (klub žen)

Blahopřejeme
Významná životní jubilea: Marek Rudolf, Rutová Hana, Pražáková Jarmila, Marková Soňa,

Nosková Růžena, Horáček Josef, Deml Josef, Smeck Karel, Lenka
a Stanislav Bednářovi, Hana a Tomáš Pražákovi, Renata a Vláďa
Šafkovi  

STŘEZETICE



40

Obecní úřad Světí, Světí, 503 12 Všestary
mobil (starosta): 606 649 132
e-mail: obec@sveti.cz
web: http://www.sveti.cz/
úřední hodiny: Po 18.00 – 20.00

Dění v obci
Byla podána žádost o dotaci na revitalizaci prostoru kolem Studánky Na Panně z do-
tačního programu Královéhradeckého kraje. Dotace byla schválena a nyní probíhají prá-
ce na zpracování studie řešení celého prostranství.  
Proběhlo čištění vodoteče „U Drábkových“, která byla zanesena při přívalových sráž-
kách a bylo provedeno čištění příkopu v zatáčce u hřbitova, kde byly také instalovány
patníky pro zvýšení bezpečnosti. Probíhá oprava mostku „U Petrových“ – zpevnění
opěrné zdi. 
Dokončují se práce na renovaci vnitřní části zdi na hřbitově – byla dokončena úprava
fasády a kameníci dokončují opravy pískovcových stříšek. Následně bude proveden
celkový nátěr zdi. 
Dále pokračují práce na novém územním plánu obce a na komplexních pozemkových
úpravách pro náš katastr. 
Na hřišti Na Zámečku byla odkryta původní historická studna, která byla vyčištěna
a bylo opraveno sání, aby byla zabezpečena voda pro pořádané akce. Zároveň byl
umístěn kohoutek na vodu pro mytí rukou a osvěžení při pobytu na hřišti, který je pří-
stupný po celou dobu provozu hřiště. Dále byly zaměřeny hranice pozemku hřiště v levé
části, proběhlo zde čištění od náletových dřevin a byly vysazeny břízy. Mezi dětské
a nohejbalové hřiště byla instalována dřevěná socha sovy, která byla vytvořena řezbá-
řem během loňského Svatováclavského posvícení. 
Připravujeme nový projekt vybudování zázemí na hřišti Na Zámečku pro projektovou žá-
dost o dotační prostředky. 
30. 4. pořádal Sbor dobrovolných hasičů Světí ve spolupráci s obcí a paní hostinskou
tradiční akci Čarodějnice „Na Zámečku“.
27. 5. proběhlo vítání občánků, od června 2016 do března letošního roku nám jich při-
bylo celkem deset. 
2. 6. proběhl na hřišti „Na Zámečku“ Pirátský den. Byl připraven bohatý program a ob-
čerstvení pro děti i dospěláky. Děti plnily úkoly na stanovištích s pirátskými a námořnic-

SVĚTÍ



Odpady
Svoz plastů probíhá přímo z domácností, do kterých byly distribuovány žluté popelnice.

Svoz hradí obec. Pokud by někdo z občanů měl ještě zájem o žlutou popelnici, je možné o ni
požádat na obecním úřadu. V souvislosti s touto změnou byly výrazně sníženy počty kontej-
nerů na plastový odpad u obchodu a u hřbitova. 

Proběhly dva svozy velkoobjemového odpadu a svoz nebezpečného odpadu a elektrood-
padu.  

U hřbitova je k dispozici kontejner na drobný kovový odpad, SDH plánuje tradiční svoz ko-
vového odpadu v podzimních měsících. 

Pozvánky
V sobotu 22. 9. se bude konat tradiční Svatováclavské posvícení „Na Zámečku“. 

Sbor dobrovolných hasičů Světí
Aktuální informace ze sboru dobrovolných hasičů Světí najdete na: www.sdhsveti.blog.cz

a na fb.

kými tématy. Ty nejmenší se mohly svézt na pirátském poníkovi ze Shetlandských ost-
rovů. Přijely se na nás podívat cvičené opičky i zmrzlinář a děti nakonec vylovily z ne-
dalekého rybníka truhlu s pokladem. Celým dnem opět provázela Blanka Tarantíková.
Všem, kteří se na organizaci a realizaci akce podíleli, velmi děkujeme.  

41

SVĚTÍ



Obecní úřad Vrchovnice, Vrchovnice 18, 503 03 Smiřice
mobil (starosta): 608 970 359
e-mail: vrchovnice@tiscali.cz
http://vrchovnice.cz/vrchovnice
úřední hodiny: Út 19.00 – 20.00

Informace z obce
Oznamuje občanům, že do konce června probíhá zkušební provoz čistírny odpadních vod

v obci. Jak jsme Vás informovali v minulém zpravodaji, byl zjištěn vyšší nátok na čistírnu.
Obec ve spolupráci se zhotovitelem stavby zjišťovala příčinu tohoto nátoku. Problém se po-
dařilo odstranit. 

Obec zahájila jednání se Státním pozemkovým úřadem ohledně stavby. Při místním šet-
ření, které se týkalo Státním pozemkovým úřadem zpracovávané projektové dokumentace
stavby s názvem R 188 – Cesty C3, C28 a VKP IV v k.ú. Vrchovnice dne 30. 5. 2018, vzešel
od místostarosty obce, p. Mgr. Václava Zubra, dotaz, zda v rámci zpracování projektové do-
kumentace prioritních společných zařízení v rámci Komplexních pozemkových úprav v k.ú.
Vrchovnice a schváleného plánu společných zařízení lze zřídit i novou dešťovou kanalizaci
z obce vedoucí souběžně s již stávající položenou trubkou svedení vod od čističky odpadních
vod k rybníčku VKP IV. K tomuto Státní pozemkový úřad, Pobočka Hradec Králové, sdělil, že
v rámci komplexních pozemkových úprav nemohou být použity finanční prostředky státu – ve-
řejné pokladní správy (ani dotačních titulů, např. Programu rozvoje venkova) na vybudování
nového kanalizačního řádu (dešťové kanalizace) vedoucího z obce do extravilánu obce
– k rybníčku VKP IV. Pokud se obec sama rozhodne a samostatně si zajistí projektanta a pro-
jektovou dokumentaci stavby, stavební povolení a veškeré potřebné doklady pro vybudování
dešťové kanalizační přípojky a bude tuto část sama financovat, je možné skloubit obě dvě sa-
mostatné akce při realizaci díla v jednu časovou dobu tak, aby se nemuselo opětovně kopat
pod plánovanou cestou C 28 (na pozemku obce – parcela č. 177 v k.ú. Vrchovnice). 

Provoz obecního hostince
Obec dokončila drobné stavební úpravy v obecním hostinci. Po dlouhé době se obci po-

dařilo v brzké době sehnat nájemce. Bohužel nájemce provozoval hostinec pouze do května.
Nyní obec musí zveřejnit záměr na pronájem obecního hostince. Doufáme, že se nám poda-
ří sehnat nájemce v co nejbližší době.

Kulturní akce v obci 
Dne 23. června 2018 se konalo slav-

nostní vysvěcení Zvoničky věnované
obci zdejším rodákem panem Ing. Ladi-
slavem Říhou ve spolupráci s obcí
Vrchovnice. Počasí sice moc nepřálo,
ale i přesto účast byla v hojném počtu.
Po celou dobu programu byla akce do-
provázena hudbou z Lázní Bělohrad.
Při této akci obec přivítala narozené děti,
kterým byl předán stříbrný tolar.  

42

VRCHOVNICE 



Plánované akce
Volby do zastupitelstva obce ve dnech 5. 10. – 6. 10. 2018

43

VRCHOVNICE 



44

Obecní úřad Všestary, Všestary 35, 503 12 Všestary
tel./fax: 495 458 155, mobil (starosta): 724 184 485
e-mail: urad@vsestary-obec.cz
web: http://www.vsestary-obec.cz/
úřední hodiny: Po, Út, Čt 07.00 – 12.00 a 13.00 – 15.30      St 07.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00

SLOVO STAROSTY 
Milí spoluobčané, milí sousedi, 

se začínajícím létem nastává tradiční čas dovolených. Pokud to bude jen trochu
možné, radujte se při každé příležitosti, která vás potěší a svoji radost předávejte své-
mu okolí. Se sluncem v srdci bude i každý den s Vašimi blízkými veselejší. Mnozí se
vydáte k moři za sluncem, jiní do hor za turistikou, někteří budou cestovat a poznávat
krásy naší země či jiných krajin. Ať už bude Vaše volba jakákoli, přeji Vám jen krásné
zážitky a příjemné prožití léta na každém místě, které si pro svůj zasloužený odpočinek
vyberete. 

Ing. Michal Derner – starosta obce

Jak probíhají naše projekty?   
ZŠ Všestary č.p. 57 – nástavba a přístavba budovy 2. stupně 

Stavební práce na doplnění chybějících odborných učeben pro fyziku, chemii a informatiku
v podkroví budovy 2. stupně základní školy jsou již v plném proudu. Žáci s radostí opustili ško-
lu a dělníci se pustili do bouracích prací. Nejobtížnější částí je demontáž střechy s nástavbou
na půdě a zabudování výtahu uprostřed objektu, který povede z dílen ve sklepě až k novým
odborným učebnám v nástavbě v podkroví. 

Projekt počítá i s přístavbou šatnového traktu do nádvoří školy, který by měl vyřešit nedo-
statečné a nevyhovující podmínky zázemí pro žáky. Z celkových nákladů 13,6 mil. Kč jsme od
Královéhradeckého kraje již obdrželi dotaci 1,0 mil Kč a z IROP (Integrovaný regionální ope-
rační program) očekáváme dotaci ve výši 5,1 mil. Kč. Celá stavba by mohla být dokončena
do zimy roku 2019, za příznivých okolností a včasného přiznání dotace i do konce roku letoš-
ního. 

VŠESTARY



Kanalizace a čistírna odpadních vod 
Po dopracování zadávací a projektové dokumentace probíhá nové výběrové řízení na zho-

tovitele stavby, do kterého se přihlásilo celkem 18 uchazečů. Jeho ukončení předpokládáme
na přelomu měsíců června / července 2018. I přes zdržení patří projekt „ČOV a kanalizace
Všestary a místní části“ i nadále mezi projekty, které jsou v OPŽP vybrány k poskytnutí dota-
ce. K zahájení stavby by tak mohlo dojít ve Všestarech na čistírně a kanalizaci koncem léta
letošního roku, v Rosnicích a Rozběřicích počátkem roku 2019. Ve Bříze s Lípou jsou práce
naplánovány na rok 2020, kdy by celá stavba měla být také dokončena. 

Garáž HZ Rosnice  
Po provedené demolici staré garáže

hasičské zbrojnice, která byla na zákla-
dě doporučení ve statickém posouzení
zbourána, již dnes stojí garáž nová.
Předání díla proběhlo 18. června 2018
a s potěšením musíme konstatovat, že
dodavatel ASJ Světí odvedl opravdu
výbornou práci. U zbrojnice tak vznikl
velmi příjemný prostor pro společené
setkávání s krytým posezením, který
kromě hasičů poskytne přívětivější pro-
středí i ostatním občanům Rosnic při je-
jich společenských akcích. 

Program obnovy venkova pomáhá dotací 
Královéhradecký kraj vyhlásil počátkem letošního roku dotační výzvu s názvem Program

obnovy venkova 2018. Do této výzvy jsme se přihlásili s žádostí o dotaci na tři projekty: 
oprava plotu u budovy 1. stupně ZŠ 
stavba garáže hasičské zbrojnice Rosnice 
udržovací a restaurátorské práce na pomnících (Morový sloup v k.ú. Chlum a centrální
kříž na hřbitově Všestary)

Celkový rozpočet těchto akcí je 2.209.784 Kč. Protože naše žádost o dotaci byla úspěšná,
schválilo zastupitelstvo kraje pro naši obec na tyto projekty přidělení dotace v celkové výši
993.600 Kč.  

Ing. Michal Derner – starosta obce

Obědy seniorům pomáhají 
Rozvoz obědů seniorům v našich obcích je již po dlouhá léta pevnou a trvalou součástí slu-

žeb občanům a bude tomu tak i nadále. Přeprava je zajišťována v gastronádobách výměnným
způsobem, to znamená, že řidič přiveze ze školní jídelny nádoby naplněné obědem a sou-
časně si odváží zpět nádoby prázdné, do kterých je další den připraven k rozvozu nový oběd,
a celý prose se opakuje. 

S koloběhem nádob však u některých odběratelů naráží kuchyně na problém, že se někdy
nevrací nádoby úplné (chybí některá z misek), nebo se nádoba nevrátí po nějaký čas vůbec.

45

VŠESTARY  



46

VŠESTARY  

Jedná se sice o výjimky a takových „hříšníků“ není mnoho, ale chybějící nádoby komplikují
plynulost rozvozu. Bylo by smutné, kdyby z toho důvodu nemohl být všem včas doručen
jejich oběd. Vím, že tato připomínka se netýká většiny z Vás, prosím však ty ostatní, aby
nepodceňovali potřebu včasného vracení úplných gastronádob. Pomůžete tak tím službě,
která dělá radost většině klientů. 

z podnětu školní jídelny 
Ing. Michal Derner – starosta obce

Sběrný dvůr a BRKO 
V souvislosti se zvýšenou jarní potřebou uložení BRKO (Biologicky Rozložitelného

Komunálního Odpadu), tedy zeleného odpadu ze zahrad prosíme občany, aby k ukládání do
kontejnerů ve dvoře za obecním úřadem z důvodů zachování klidové doby omezili jejich vy-
užití mimo pozdní večerní hodiny a o víkendech, pokud možno, pouze na sobotu. Děkujeme
za pochopení  

Kam zmizely nádoby na sběr rostlinných olejů?  
Jistě si někteří občané všimli oranžových kontejnerů vedle ostatních ve sběrných hnízdech:

žlutých na plasty, modrých na papír, bílých na bílé sklo, zelených na barevné sklo. 
Oranžové nádoby na sběr rostlinných olejů „zmizely“. Všechny ostatní kontejnery v jednot-

livých místních částech zůstávají, i když se tam objevují věci, které tam nepatří. Bohužel oran-
žové se neosvědčily vůbec. Přes upozornění, že tam patří donesené PET nádoby s vypotře-
bovanými kuchyňskými oleji, někteří dobráci tam, ale oleje vylívali přímo, do toho někdo
přidával vyjeté motorové oleje. Taková změť potom nešla ani vytřídit a svozová firma to od nás
následně nechtěla odebírat. Z těchto důvodů byly oranžové nádoby staženy. 

Nyní se kuchyňský olej odevzdává pouze obsluze ve sběrném dvoře ve Všestarech. Všem
slušným občanům se omlouváme, ale bohužel nás nenapadlo lepší řešení. 

Jenom upozornění pro ostatní, do označených kontejnerů patří pouze tříděný odpad a ne
komunální. 

Ing. Vladimír Fof – místostarosta obce

Všestarský bazén nabízí široké vyžití pro sport, relax
i oddech s dětmi

Pod záštitou obce je v provozu
nejen bazén se saunou, ale i hernič-
ky pro děti a kavárna pro veřejnost.
V prostorách bazénu naleznete
i saunu, ale také výuku plavání pro
děti všech věkových kategorií. 

Využít můžete i rehabilitačního
cvičení pod vedením kvalifikované
sestry. Pro ty co mají rádi pohyb, nabízíme cvičení na balančních deskách – Floatfit a oblí-
bený Aquaerobic s Bárou. Pro odpočinek oceníte zážitkové saunování s certifikovanými
saunéry, hydromasážní vanu či masáže. Po dobu vaší relaxace a sportu zajistíme hlídání
vašich dětí. 



Pro školní děti nabízíme široký výběr zájmových kroužků – plavání, mladý kynolog, popu-
lární zpěv, hra na kytaru, všestranná pohybová průprava, zumba, aerobic a angličtina pro
1. stupeň, v případě zájmu poskytujeme také doučování dětí základní školy. O prázdninách
pořádáme příměstské tábory.

Nabízíme:    
bazén (8 x 18 m) – v ceně hračky a pomůcky do vody
sauna – v ceně volný vstup do bazénu, prostěradlo a osuška

kavárna s celodenním provozem - výborná káva, zákusky, chlebíčky
herny – rozděleny dle věku dětí, od nejmenších až po omladinu, vstup zdarma
školící místnost – dataprojektor, možnost využít celého areálu
oslavy narozenin pro Vaše děti i Vás
firemní, vánoční večírky – sestavíme program ve vodě i na suchu vám na míru
rehabilitační cvičení – zdravý pohyb ve vodě pod vedením rehabilitační sestry

47

Pro zájemce nabízíme výhodné balíčky služeb celého areálu. Stejně jako možnost proná-
jmů komplexních nebo jednotlivých prostor s nabídkou zajištění aktivního programu (prostory
lze využít pro firemní školení, narozeninové oslavy, vánoční večírky, včetně programů ve vodě
i na suchu). 

V letních měsících si můžete posedět na terase s dětským koutkem. Pořádáme také ve-
čery se živou hudbou, grilováním a míchanými drinky. 

VŠESTARY



aquaerobic – cvičení ve vodě pod ve-
dením kvalifikované cvičitelky
floatfit – cvičení na balančních des-
kách na hladině vody pod vedením cer-
tifikované cvičitelky
masážní vana – s masážními tryska-
mi, perličkami, chromoteparii, v rela-
xační místnosti s možností masáží
zážitkové saunové ceremoniály
– provádené vyškoleným personálem
rodinné saunování pro rodiny s dětmi – animační program i mimo saunu
výhodné balíčky služeb celého areálu, možnost pronájmů
jízdy na nafukovacích lodičkách pro děti
plavání mořských panen a princů – plavání s monoploutví
prodáváme plavecké pomůcky i kvalitní sportovní oblečení od českého výrobce Neywer

Ceník služeb bazénu a sauny Všestary
Bazén: Jednotlivé vstupné (60 min. plavání, 10 min. na přestrojení, zdarma zapůjčení pla-
veckých pomůcek). Zvýhodněné vstupné – děti do 15 let, studenti, senioři od 62 let, držitelé
průkazu ZTP, ZTP/P (nárok na slevu bez vyzvání, platí všechna pravidla jednotlivého vstup-
ného).
Pronájem bazénu – max. 30 osob, objednat min. 14 dní předem – 1.100 Kč.
Pronájem bazénu s animací – max. 30 osob, objednat min. 14 dní předem – 1.500 Kč.
Sauna: Jednotlivé vstupné (120 min. sauny, 1 hod. plavání v bazénu, ručník, prostěradlo)
Zvýhodněné vstupné – děti do 15 let, studenti, senioři od 62 let, držitelé průkazu ZTP, ZTP/P
(nárok na slevu bez vyzvání, platí všechna pravidla jednotlivého vstupného).
Skupinové vstupné při rezervaci celé sauny je 2.000 Kč, objednat min. 14 dní předem.
Aquaerobic a rehabilitační cvičení: Jednotlivé vstupné (60 min. cvičení, 10 min. na pře-
strojení)
Floatfit: Jednotlivé vstupné (30 min. cvičení, 10 min. na přestrojení)

Ceník jednotlivé vstupné zvýhodněné vstupné
/permanentka /permanetka

Bazén 60 Kč / 500 Kč 50 Kč / 400 Kč

Sauna 180 Kč / 1.500 Kč 150 Kč / 1.300 Kč

Aquaerobic a rehab. cvičení 80 Kč / 700 Kč

Floatfit 180 Kč / 1.400 Kč

(Permanentka obsahuje 10 vstupů) 
Ceny jsou uvedeny včetně 15% DPH.

48

VŠESTARY



OTEVÍRACÍ DOBA: 

Den Bazén Sauna Kavárna

Pondělí Zavřeno Zavřeno 15:00 – 19:30

Úterý 13:00 – 16:30 13:00 – 22:00 15:00 – 20:00
(20:00 – 22:00 naturisti) společná

Středa 15:00 – 18:00 13:00 – 20:00 15:00 – 20:00
DÁMSKÁ

Čtvrtek 12:30 – 13:30 13:00 – 20:00 15:00 – 20:00
14:45 – 15:45

Pátek 14:30 – 16:30 15:00 – 22:00 15:00 – 22:00
(20:00 – 22:00 naturisti) společná

Sobota 10:00 – 20:00 10:00 – 13:00 10:00 – 20:00
pro rodiny s dětmi
13:00 – 20:00

Neděle 10:00 – 18:30 13:00 – 20:00 10:00 – 20:00
společná

Těšíme se na vaši návštěvu a děkujeme vám, že jste s námi na jedné vlně.

Na našich stránkách www.skvlnka.cz naleznete všechny potřebné aktuální informace
o otevírací době, ceníku a kontakt.

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU A DĚKUJEME VÁM, ŽE JSTE S NÁMI NA JEDNÉ VLNĚ.
Sportovní klub Vlnka, s.r.o.

Všesličky  
Jaro ve Všesličkách přineslo spoustu zábavy zejména

venku v přírodě během procházek. Děti pozorovaly
broučky a to, jak se příroda probouzí po studené zimě.
A protože sluníčka je letos opravdu hodně, už máme
přichystaný bazének, deku, venkovní posezení pro děti,
hřiště a spoustu prima aktivit na ven. 

Duben se nesl v duchu vítání nových tváří v mikrojes-
lích. Nejprve se konal den otevřených dveří a poté zápis
pro děti na období září 2018 – červen 2019. Zájem o do-
cházku v následujícím období byl obrovský, je nám pro-
to líto, že nejsme schopni přijmout všechny rodiny, které
by pomoc v podobě péče o jejich děti potřebovaly a uví-
taly. Nakonec se podařilo sestavit týdenní rozvrh pro de-

49

VŠESTARY



50

VŠESTARY 

set dětí z deseti rodin, díky čemuž se mohou
rodiče alespoň částečně znovu zapojit do
pracovního procesu. Jedná se o rodiny míst-
ní i rodiny z blízkého okolí. 

Na spolupráci s novými rodiči a dětmi už se moc těšíme a věříme, že si nastávající školní
rok užijeme naplno. Než ale nové děti nastoupí, užijeme si spoustu zábavy i s dětmi, které
Všesličky navštěvují už přibližně rok. A protože už vědí, jak to chodí, můžeme vyrážet na vý-

lety. I když nás občas čeká nějaké překvape-
ní v podobě hodinového zpoždění vlaku, děti
si výlety užívají a rozšiřují svoje obzory. Již
takovým tradičním výletem je návštěva v sol-
né jeskyni, kterou máme rezervovanou pou-
ze pro nás a kde se děti vždy vyřádí. 

V květnu jsme také vyrazili na hřiště do
Světí, z kterého byly děti doslova nadšené!
Počasí nám přálo a my si hřiště užívali celé
dopoledne a jen neradi jsme se loučili a vra-
celi zpět do mikrojeslí na oběd. 

Perfektní projektový den na téma kouzlení
a čarodějnice si také děti užily i díky slečně,

která u nás byla na praxi v rámci školní praktické výuky. Další studentka pedagogické školy
se v rámci školní praxe s námi zúčastnila mimo jiné výletu do solné jeskyně. 

Před námi je celé léto, a protože o letních prázdninách jsou mikrojesle také v provozu, mů-
žeme se s dětmi vydovádět a užít si sluníčka, podniknout další výlety a na konci srpna se roz-
loučit se stávajícími dětmi a přivítat děti nově příchozí. 

Mgr. Michaela Chládková



51

VŠESTARY 

SDH VŠESTARY
Dne 27. 5. 2018 jsme se zúčastnili Okrskové soutěže okrsku č. 16 v Rosnicích. Na této

soutěži se družstvo mužů umístilo na nádherném prvním místě a družstvo žen na místě
třetím ve své kategorii. Bohužel jsme byly diskvalifikované. I tak ale nesmutníme. S naším
krásným časem bychom mohly konkurovat týmům mužů. Mezi mužskými týmy bychom se
umístily na druhém místě, hned po našich mužích a ve své kategorii bychom byly na prvním
místě. Chybičky se ale stávají a umíme prohrávat. I přesto jsme si všichni tuto soutěž velice
užili. Děkujeme pořadatelům.

Další soutěž, které jsme se zúčastnili, byla soutěž v Hořiněvsi 16.6.2018. Na této soutěži
se při ženském útoku rozbil náš stroj, tudíž jsme první běh nemohly jako ženy dokončit. Druhý
běh byl však lepší a skončily jsme na druhém místě. Našim mužům se též vedlo skvěle
a umístili se též na nádherném druhém místě. I tady bych chtěla poděkovat pořadatelům za
pečlivé přípravy.

Dne 23. 6. 2018 se plánujeme zúčastnit soutěže v obci Neděliště. I v Nedělištích bychom
chtěli skvěle reprezentovat naši obec a náš sbor.

Nadále bychom všechny děti i dospělé rádi pozvali na dětskou akci „ROZLOUČENÍ
S LÉTEM“, který by měla nahradit akci „Loučení s prázdninami“. Tato akce by se předběžně
měla konat až 22. 9. 2018, tudíž si tento datum napište do Vašich kalendářů a diářů. Na
první ročník této akce se krom soutěží pro děti chystají i atrakce pro děti. Občerstvení bude
zajištěno. Více informací o této akci naleznete před jejím konáním na plakátech a na našich
webových stránkách. Těšíme se na Vás a Vaše děti.

SDH CHLUM
Hasičskou sezónu započaly děti dne 7. dubna na soutěži O pohár Miroslava Pekárka. Dále

se mimo soutěž zúčastnily okrskové soutěže v Plačicích. 8. května se zúčastnily soutěže
v Chlumci nad Cidlinou. Konec sezóny završily okresním kolem hry Plamen v Myštěvsi, kde
o týden později předvedly své dovednosti i dorostenky z Chlumu. Naše děvčata byla posíle-
na o dívky z Plačic, Březhradu, Třebše a Roudnice. Družstvo dorostenek postoupilo do kraj-
ského kola, které se konalo 9. června v Náchodě. I přes nepříznivé počasí se dorostenky
umístily na krásném 4. místě. 

Dne 27. května se chlumští hasiči zúčastnili soutěže Okrsku pod Rozhlednou. Muži se
umístili na 2. místě, ženy taktéž a děti obsadily dvě 1. místa.

Dne 26. května se zástupci našeho sboru vydali do Brna na průvod praporů, jehož sou-
částí bylo předávání pamětní stuhy ke 100. výročí založení Československa. Průvodu se
zúčastnilo 400 praporů z celé republiky. 

Od posledního vydání zpravodaje proběhly v roce 2018 tyto činnosti: 

3. 3. Kácení stromu u místního rybníka
24. 3. Školení výjezdového družstva
28. 3. Asistence při požáru obytného domu ve Světí
21. 4. Sběr železného šrotu



52

VŠESTARY 

30. 4. Asistence při pálení čarodějnic
5. 5. Technická pomoc obci Chlum - proplachování kanálů
5. 5. Praktické školení na vrakovišti v ČKD HK

Co nás čeká v roce 2018:

Červen – září Asistence – Amfiteátr Chlum
30. 6. Asistence „Bitva na Chlumu“
25. 8. Sousedské posezení a dětský den na Chlumu
15. 9. Pohár starosty obce Všestar – Čistěves

Jedním z bodů programu sousedského posezení bude diskuze o vzhledu a umístění nové
zvoničky na Chlumu. Prosíme všechny občany Chlumu, aby přišli a vyjádřili svůj názor k dis-
kutovanému tématu.

Děkujeme všem členům sboru, Obecnímu úřadu Všestary, Zemědělskému družstvu
Všestary a jednotlivcům, kteří nám pomáhají a podporují nás.

SDH Chlum

Návrh na rekonstrukci zvoničky věnované občany Chlumu 
LP1924 v upomínku událostí Velké světové války. 

Projekční firmě Green4plan bylo zadáno zdokumentovat současný stav zvoničky a vytvo-
řit projektovou dokumentaci na její opravu. Aktuálně se zvonička nachází v havarijním stavu.
Kovová konstrukce, na které je umístěn historický zvon s nápisem Válka vzala, láska dala
– Věnovali občané na Chlumě LP1924, je kompletně zkorodovaná a hrozí zřícením. Celou
záležitost stavebního řízení komplikuje fakt, že se zvonička nachází na soukromém pozemku
a ne na obecním. 

Na základě zkušeností z obdobných akcí, projekční firma Green4plan navrhla, aby se před
tím, než navrhne nějaké řešení, provedla studie dostupných historických informací. Jedná se

o objekt zásadního místního významu a jakýkoliv necitlivý zásah
může vyvolat vlnu nepochopení.

Sbírka a výstavba nové zvoničky v roce 1924 proběhla v přímé
souvislosti s osudy místních občanů a událostmi během Světové vál-
ky. Navazuje na příběh zrekvírovaných historických zvonů v chlum-
ském kostele. Postupně se podařilo poodkrýt předivo místních histo-
rických souvislostí, které dávají zajímavý obraz doby nejenom před
100 lety. Dnes víme, proč zvonička stojí tam co stojí, a proč nestojí
někde jinde. Na novém hřbitově je pomník věnovaný padlým obča-
nům Chlumu, Lípy a Dlouhých dvorů ve Světové válce. V době vzni-
ku zvoničky obec řešila s místní farností umístění nového hřbitova.
Z farních knih se dovídáme, jak blízko jsou si tyto tři vesnice a jak
úzce je provázaná jejich historie. Dokládají to i osudy našich padlých



53

VŠESTARY 

občanů, ale i těch, kteří narukovali společně do války. Místní občané
patřili do regionu, který historicky sloužil jako doplňovací obvod pro
18. c.k. hradecký pěší pluk. Členové Historického 18.c.k. hradeckého
pěšího pluku se věnují ve svém volném čase bádání v dostupných
vojenských archivech a detailně mapují historii pluku. Jsou ochotni
aktivně poskytnout všechny dostupné informace. Zjistilo se, že lidé
mají doma spoustu zajímavého materiálu, který jsou ochotni dát
k dispozici, aby se mohl zachovat pro budoucí generace. Získáváme
tak úplně nový pohled na vznik našeho státu. Málo se mluví o sta-
tečnosti našich vojáků v c.k. armádě, kteří zde položili život, ale
i těch, kteří působili v legiích. Nejenom v naší obci, ale i v okolních
obcích jsou silné příběhy, které dokumentují složitost doby před
100 lety. 

Vznikají unikátní školní místopisné učebnice dějepisu. Vyvolaly
v obci obrovský zájem. Lidé, když mají možnost, tak se o místní his-
torii zajímají.

Na základě dostupných informací a sesbíraného materiálu provedla projekční firma vlastní
návrh, který by komplexně řešil vše, kolem rekonstrukce zvoničky. Hledala se forma, jakým způ-
sobem nejprve vyvolat aktivní zájem občanů o vlastní historii v místních souvislostech. Teprve
až potom se řeší umístění a design zvoničky. Návrh počítá s postupnou realizací v několika
krocích, které jsou vzájemně podmíněny všeobecným konsensem a aktivní spoluprací občanů
s obcí.

Obec má k dispozici pozemek, na kterém by bylo
možné vybudovat malý parčík, kam by se mohla zvo-
nička přemístit. Obecní pozemek se nachází z pohledu
umístění zvoničky na akusticky výhodném místě na
kopci, u křižovatky k rozhledně. Místo je na křižovatce
pěších i cyklistických tras, kudy chodí většina občanů
Chlumu na hřbitov či do restaurace. Po vzoru nauč-
ných stezek by zde byla umístěna informační tabule.
Místo by mělo svou architekturou upoutat k zastavení,
zamyšlení či krátkému odpočinku. Výjimečnost sdělení

by měla být podpořena moderními mediálními prostředky, které máme dnes k dispozici.
Předpokládá se, že naučná informační tabule bude mít na „pozadí“ své webové stránky. Může
tak vzniknout možnost uceleným způsobem systematicky zpřístupnit všechny dostupné ma-
teriály místního významu, včetně literatury pro studium historických souvislostí. Jedná se
o dlouhodobý naučný projekt, který může být stále rozšiřován za přispění široké veřejnosti.
Moudří lidé jsou ti, kteří znají svoji vlastní historii.

Projekt parčíku s architektonickým umístěním nově zbudované zvoničky podle původního
návrhu je k nahlédnutí na obecním úřadě. Z pohledu dotčených účastníků územního a sta-
vebního řízení není nic, co by bránilo návrh realizovat, včetně kladného vyjádření Státního pa-
mátkového úřadu.

V současné době je realizace projektu pozastavena. Občané Chlumu se zatím nevy-
jádřili v dostatečném počtu k podpoře výstavby parčíku pro nové umístění zvoničky. Není tak
s kým si veřejně odsouhlasit a případně navrhnout úpravy architektonického návrhu projekč-
ní firmy Green4plan.

Ing. Radek Jásenský, Chlum



54

VŠESTARY 

ŠACHOVÝ KLUB LÍPA
Klub zakončil svou již třicátou sezónu. A dlužno podotknout, že velice úspěšnou. Všechna

družstva až na nejmenší děti skončila v první polovině tabulky. Áčko ve druhé lize a mladší
dorost v první dosáhli na nejlepší umístění Lípy v historii; druhé a třetí místo v těchto soutě-
žích je v dané konkurenci výtečné. Snad jen chybí pověstná třešinka na dortu v podobě
postupu některého z družstev, ale i tak je čím se pochlubit. Přináším konečné tabulky soutě-
ží s účastí našich týmů, možná se podivíte, kam až jezdíme šířit dobré jméno obce Lípa.

2. liga                                                           1. liga mladšího dorostu

1. Polabiny C 30 bodů 1. Polička 29 bodů
2. Lípa 20 2. Královo pole Brno 26
3. Slavia Hradec B 19 3. Lípa 21
4. Eurobit 19 4. Polabiny C 20
5. Chotěboř 18 5. Lanškroun 17
6. Vysoké Mýto 16 6. Lipky Hradec 14
7. Velké Losiny 14 7. Chotěboř 12
8. Polička 14 8. Ortex Hradec 12
9. Náměšť n. O. 14 9. Kuřim B 11

10. Dalešice 13 10. Světlá n. S. 9
11. Žďár n. S. 11 11. Polabiny B 6
12. Náchod 2 12. Humpolec 4

Krajský přebor                                                  Krajská soutěž

1. Dvůr Králové 25 bodů 1. Lomnice n. P. 25 bodů
2. Hořice 25 2. Jičín C 23
3. Jaroměř 17 3. Vrchlabí B 22
4. Lípa B 16 4. Ortex Hradec 20
5. Jičín B 16 5. Lípa C 19
6. Slavia Hradec C 13 6. Hořice B 17
7. Třebechovice 12 7. Dvůr Králové B 16
8. Hronov 11 8. Nový Bydžov 16
9. Vrchlabí 9 9. Sobotka 16

10. Lázně Bělohrad 8 10. Choteč 9
11. Náchod B 3 11. Nová Paka 4

12. Valdice 3

Region přebor                         Kraj. přebor žáci                   Kraj. soutěž žáci

1. Sokol Hradec B 22 bodů 1. Ortex Hradec B 15 bodů 1. L. Bělohrad 19 bodů
2. Hořice C 19 2. Rychnov 9 2. N. Bydžov 16



3. Lípa Da 18 3. Lípa B 9 3. Ortex Hradec C 16
4. N. Bydžov B 16 4. Lipky Hradec B 6 4. Jaroměř B 13
5. Lípa E 13 5. Jičín B 3 5. Jaroměř C 7
6. Ortex Hradec B 10 6. Třebechovice 3 6. Lípa C 7
7. Slavia Hradec E 9 7. Jaroměř 0 7. Trutnov 3
8. Lipky Hradec 9 8. Lipky Hradec 0
9. Ortex Hradec C 8

10. Dubenec 5
Jaroslav Balcar

SDH LÍPA
V sobotu 16. 6. 2017 se na Lípě u zvoničky

konalo „Sousedské posezení“, na kterém se se-
šli příznivci těchto našich již tradičních setkání
a celou akci si patřičně užili. Nejprve zahrála
kapela „Duo“ – Iveta a Dáša. Návštěvníci si
mohli zazpívat a zatančit při jejich hraní na zná-
mé písně, které se velmi líbily. Následovalo vy-
stoupení kroužku hraní na flétny. Děvčata hrála
skvěle a na závěr svého představení zazpívala
jako přídavek a zároveň překvapení, oblíbenou

píseň pana starosty lipských hasičů. V podve-
čer své nástroje rozezněla kapela „NOTABE-
NE“, která vydržela hrát k poslechu a tanci až
do noci. Obě kapely hrály skvěle, zajímavé vy-
stoupení žákyň ZŠ Všestary – Veroniky
Rubkové, Terezy Strejcové a Elišky Nožičkové
se také vydařilo a ochotná obsluha a ukázkové
počasí – to vše zajistilo, že lidé odcházeli domů
v pozdních hodinách s úsměvy na tvářích. 

Děkujeme všem pořadatelům, účinkujícím
a obsluhám ve stáncích za vydařenou a skvěle
strávenou akci na Lípě. Určitě se budeme těšit
na další. 

A co má SDH Lípa v plánu dále? 
V sobotu 1. září 2018 se bude konat Loučení s prázdninami – opět na prostranství

u zvoničky na Lípě, kde nebude chybět skvělá hudba, výborné jídlo, soutěže a hry pro děti
a další překvapení. 

V sobotu 22. září 2018 se uskuteční Fotbalový turnaj o pohár J. Trčky z Lípy na so-
kolském hřišti „Pod Zelenou“. Jednotlivé týmy, hlaste se, prosím, na tel. čísle: 736759809, čím
nás bude více, tím si více zasportujeme.

Moc se těšíme již nyní a všechny návštěvníky srdečně zveme.
L. Nožičková

55

VŠESTARY 



56

VŠESTARY 

SDH ROSNICE
Sběr železa

Jarní úklid obce hasiči zahájili sběrem že-
lezného šrotu od obyvatel. Všem, kteří přispěli
tímto děkujeme a za utržené peníze plánujeme
pro spoluobčany společné akce, kterých se
může zúčastnit každý.

Čarodějnice
Poslední duben patří neodmyslitelně pálení

čarodějnic, kterým se symbolicky zahajuje opé-
kací sezóna rosnických hasičů. I letos počasí
přálo, a tak si každý návštěvník mohl opéct pá-
rek, buřt nebo klobásu na ohni. Velmi nás potě-
šilo, kolik lidí přišlo a jsme rádi, že se stále
scházíme a to minimálně ve stejném, možná
i vyšším počtu. 

Dětský den
19. května uspořádali hasiči a především hasičky

dětský den s lovením pokladu a dobýváním nafukova-
cího hradu. Na konci dobrodružství čekalo na děti pře-
kvapení v podobě studené tvarohové odměny s čoko-
ládovou polevou. Pro děti byly také připraveny stojany
a malířské potřeby, na kterých mohly rozvíjet své tvo-
ření a fantazii.

Pouťové posezení
Z dětského odpoledne se plynule stalo sousedské

posezení s opékáním kýty. Rosnické ženy a dívky na-
pekly koláče a sladké buchty, připravily jedno-
hubky nebo slané pečivo a výčepní připravil
studené pivo na osvěžení všech přítomných.

Závody
Poslední neděli v květnu se u rosnické nádr-

že sjely sbory hasičů z okolí na 1. kolo okrskové
soutěže v požárním sportu. Pro nejlepší týmy
byly připraveny poháry. Pro ně a pro všechny
ostatní bylo připraveno bohaté občerstvení ve
formě uzených klobás, párků a špekáčků a také
chlazené pivo a kofola. Domácí skončili na
4. místě. Z vítězství se v kategorii dětí radoval



57

VŠESTARY 

SDH Chlum, v ženách byly nejrychlejší závodnice
SDH Čistěves a kategorii mužů ovládly SDH
Všestary. Vítězům ještě jednou gratulujeme, děkuje-
me za účast a budeme se těšit na dalších závodech. 

Připravujeme pro vás na 1. září sousedské pose-
zení s opékáním, které proběhne u nové hasičské
zbrojnice, případně uvnitř zbrojnice. Všichni jste
srdečně zváni.

Jiří Novák

Obec Rosnice – pokračování kroniky
V létě 1918 už bylo jasné, že centrální mocnosti nemůžou válku vyhrát, přesto krvavý kon-

flikt pokračoval ještě několik týdnů. Jako první odpadlo na konci září od svých spojenců
Bulharsko, které zlomila dohodová ofenziva v Makedonii. Další následovalo Turecko a pár
dní po něm i Rakousko-Uhersko. Německo uzavřelo příměří jako poslední 11. listopadu
v 11 hodin v železničním vagonu v Compiegne. 

Tou dobou už neexistovala habsburská říše, ta se začala rozpadat už o měsíc dřív, 28. říj-
na bylo vyhlášeno Československo a po pár dnech odstoupil poslední císař a český král Karel.
Vyčerpaní čeští vojáci se vraceli domů z evropských bojišť jak to šlo, část z nich po svých,
ostatní se snažili najít místo v chaoticky vypravovaných vlacích. Některé z nich ale nečekal
klid ani pak. Bouřlivá situace v nástupnických státech Rakouska-Uherska vedla k několika
konfliktům – čs.-polskému a čs.-maďarskému. 

Do války se kromě navrátivších le-
gionářů z Francie a Itálie zapojily také
oddíly sokolů a celá řada dalších dob-
rovolníků. Povedlo se uhájit integritu
nově vzniklé republiky a konečně na-
stalo vytoužené období klidu a míru.
Bohužel však jen na několik let. Mírové
smlouvy uzavřené mezi vítězi a pora-
ženými počátkem 20. let ve Versailles
pečlivě zasely plody další, tentokrát
mnohem krvavější, světové války. 

Málokterá vesnice jako Rosnice
měla v letech 1914 – 1918 tolik odve-
denců, bylo jich 139. Ne všichni zasáh-
li do bojů, ale i tak je to úctyhodné
číslo.

12 občanů se nikdy nevrátilo do rodné obce. Padli na bojištích nebo se stali nezvěstnými.
Jsou to: Jaroslav Doležal, František Fejgl, Václav Felgr, Josef Fejgl, Josef Kalousek, Rudolf
Kryštof, František Kudrna, Josef Lejp, Josef Nepilý, Josef Novák, Josef Pikora a František Šváb.

Do Rosnic se po válce vrátili jako legionáři: 
František Malich, rodák, dělník – kočí, RUSKÝ LEGIONÁŘ, 5. STŘELECKÝ PLUK PRAŽSKÝ
T. G. MASARYKA,

V posledních měsících války padly do zajetí
tisíce rakousko-uherských vojáků 



58

VŠESTARY 

Josef Skořepa, rodák, rolník, RUSKÝ LEGIONÁŘ, DĚLOSTŘELECTVO
Vincenc Skořepa, rodák, rolník, RUSKÝ LEGIONÁŘ, 9. STŘELECKÝ PLUK KARLA
HAVLÍČKA BOROVSKÉHO,
Bohumír TUHÝ, rodák, rolník, ITALSKÝ LEGIONÁŘ, 32. ČESKOSLOVENSKÝ STŘELECKY
PLUK.

Rosnická kronika uvádí ještě legionáře Rudolfa Flajšnera, rodáka, cihlářského dělníka,
který byl v ruských legiích.

U předposledně jmenovaného se na chvilku zastavme. Bohumír Tuhý toho ve svém živo-
tě stihl mnoho. Narodil se v rodině kováře, ale vyučil se ševcem. Po Velké válce působil jako
četník, byl velkým sběratelem zbraní, jejich konzervátorem, hradeckým muzejníkem a také
Rosnickým kronikářem. Vraťme se však k Velké válce. Bohumír narukoval k 18. Pěšímu plu-
ku do Hradce Králové již v červenci 1914 a záhy okusil v Haliči bitevní vřavu. Poté byl dislo-
kován na východní frontu a po vyléčeném zranění rozkazem převelen na italské bojiště, tam
byl i zajat a v roce 1917 vstupuje do ČESKOSLOVENSKÉHO DOBROVOLNICKÉHO SBO-
RU. Konec války jej zastihl u jezera Garda. Celou dobu válečných útrap si vedl podrobné de-
níky (dnes pečlivě střežené v archivu), při jejichž pročítání se i po stu letech dostavují hrůzné
pocity při líčení nesmyslnosti válečné mašinerie. Po válce byl mimo jiné vyznamenán
Válečným křížem za službu v legiích.

Aleš Zlatohlávek, Jaroslav Nečas – tel.: 602229837 

SDH BŘÍZA
Za poslední čtyři měsíce hasiči ve Bříze

uspořádali několik tradičních akcí. V březnu to
byl ples, který jsme z důvodu uzavření hospody
ve Bříze přesunuli do Všestar. Vzhledem k tomu,
že se náš ples konal takto poprvé, měli jsme
obavy z účasti, která byla nakonec dobrá a tak
doufám, že to příští rok opět zopakujeme a bu-
deme se těšit na ještě lepší účast. 

Další akcí byl 22. dubna sběr železa.
A také v dubnu jsme na místním hřišti uspo-

řádali tradiční pálení čarodějnic za hojné účasti
dětí i dospělých.

12. května 2018 jsme uspořádali v Bowling Baru Předměřice nad Labem turnaj v bowlin-
gu a 9. června se konal Dětský den. Připraveny byly opět soutěže na stanovištích a součas-
ně si děti zasoutěžily i společně mezi sebou vždy s rozdělením dle věku. Strach jsme všichni
měli z počasí, ale přálo a tak se všechny soutěže podařilo uskutečnit a to i se závěrečným
„kousáním“ koláčů.



59

VŠESTARY 

AMFITEÁTR CHLUM 
Novinkou pro letošní rok je, že v případě nepřízně počasí se představení přesouva-

jí do kulturního střediska v Hněvčevsi (cca 10 minut cesty od lesního divadla), tudíž tak
o své představení nepřijdete!

30. 6. od 19 hod. Divadelní představení ochotníků z Rovenska pod Troskami – „ Láska
mezi nebem a zemí“

14. 7. od 20 hod. Komediální příběh „Čochtan vypravuje“ (v roli Čochtana Josef Dvořák) 
28. 7. od 20 hod.   Situační komedie „Drahoušku toužím po tobě“
11. 8. od 20 hod.   Divadlo „Manželský trojúhelník“
24. 8. od 20 hod.   Komedie „Příběh jednoho hradu“

V den konání akce je možné získat vstupenky přímo na místě, ale o 50 Kč dražší než
v předprodejích. Předprodeje jsou na standardních místech. Restaurace U polních myslivců
na Chlumu pod rozhlednou (www.upolnichmyslivcu.cz), internetový prodej na www.ticketon.cz
a v HK pak na Infocentrech (Eliščino nábřeží, Velké náměstí a odbavovací hala ČD (naproti
Černigovu) 

Více zde: sledujte prosím kvůli aktualizacím, pokud by bylo nějaké představení zrušeno
nebo přesunuto: https://www.facebook.com/AmfikChlum/.



60

VŠESTARY 

Redakční rada: Správní rada Mikroregionu obcí Památkové zóny 1866
Registrační číslo: MK ČR E 20556 Tisk: Garamon s.r.o., Hradec Králové

2018








